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BERÁNEK NÁCHOD a.s.

Městské divadlo Dr. Josefa Čížka v Náchodě
Divadelní předplatné v sezoně 2023 - 2024„ZELENÉ“ a „MODRÉ“

Středa 11. října 2023 v 19.00 hodin
FANNY agenturaJakub Zindulka: 

MANŽELSKÝ ČTYŘÚHELNÍK 
tentokrát NA HORÁCH
Režie: Jakub Zindulka
Ztřeštěná komedie o rozdílech mezi muži a ženami...
Hrají: Vladimír Kratina, Dana Homolová, Ivana Jirešová a Martin Sitta

Vstupné: 360 Kč, 340 Kč, 320 Kč

Úterý 14. listopadu 2023 v 19.00 hodin
Náchodská divadelní scéna

Robert Thomas: 

STALO SE V CHAMONIX aneb 
Past na osamělého muže
Překlad: Jan Cimický                             Režie: Ludmila Šmídová
Detektivní komedie odehrávající se v horské chatě poblíž Chamonix.
Hrají: Pavel Rys, Cyril Šourek, Monika Heinzelová, Lukáš Ficek, 

Ludmila Šmídová a Tomáš Kejzlar
Vstupné: 180 Kč, 160 Kč 140 Kč

Středa 6. prosince 2023 v 19.00 hodin
Divadelní spolek Frída

Jakub Nvota:FACHMAN
Scénář a režie: Jakub Nvota 
Zoufale romantická komedie ze stavebního prostředí.
Hraje: SADr. Martin Trnavský

Vstupné: 370 Kč, 350 Kč, 330 Kč

Středa 10. ledna 2024 v 19.00 hodin
Klicperovo divadlo Hradec Králové

Gabriela Preissová: JEJÍ PASTORKYŇA
Režie: Diana Šoltýsová
„Duša moja. Včil teprve mne k tobě dovedla láska - ne taková - co očima mne 
k Števovi poutala, ale ta větší, pro celý život, co sám Pánbůh je s ní spokojen.“
Hrají: Pavla Tomicová, Lucie Andělová, William Valerián, Jan Vápeník, 
          Kamila Sedlárová, Martina Eliášová, Martina Czyžová, 
           Maria Leherová

Vstupné: 560 Kč, 540 Kč 520 Kč

Čtvrtek 22. února 2024 v 19.00 hodin
Gotika 1212 s.r.o. agentura

Daniela Miňovského: CO NA SRDCI
Režie: Josef Hervert
Našlapaná komedie ze života, která Vás dostane do kolen!
Hrají: Irena Máchová / Barbora Mottlová, Václav Liška, Lucie 
Linhartová, Radomír Švec / Bořek Slezáček

Vstupné: 420 Kč, 400 Kč, 380 Kč

Pátek 5. dubna 2024  v 19.00 hodin
Vrchlabský divadelní spolek LIPANY

Irena Dousková, Jan Švimberský:

HRDÝ BUĎ, ŽES …
Scénář a režie: Jan Švimberský
Retrokomedie ze sedmdesátých let podle některých námětů z knih Ireny 
Douskové „Hrdý Budžes“ a „Oněgin byl Rusák“
Hrají: Jitka Pešinová, Markéta Chudobová, Kačka Urbanová,  
          Adélka a Natálka Halíková, Přemek Čáp 

Vstupné: 180 Kč, 160 Kč 140 Kč
Pondělí 22. dubna 2024 v 19.00 hodin

Divadelní spolek Kašpar

Alois a Vilém Mrštíkové:ROK NA VSI
Režie: Barbora Mašková
O životě v souladu s přírodou, která stanovuje pevný řád a morálku.
Hrají: Jan Jankovský, Martina Malina Prášilová, Eliška Bašusová, 
          Miloslav Tichý a další

Vstupné: 560 Kč, 540 Kč 520 Kč

Čtvrtek 2. května 2024 v 19.00 hodin
Východočeské divadlo Pardubice

Ondřej Soukup, Gabriela Osvaldová, Petr Abraham: 

MAKROPULOS musical
Režie: Petr Novotný
Muzikálová adaptace známého dramatu Karla Čapka o touze po věčném mládí
Hrají: Petra Janečková, Martin Mejzlík, Matěj Štrunc, Tomáš Lněnička,

Zdeněk Rumpík, Josef Pejchal, Ladislav Špiner, Radek Žák, 
Karolína Šafránková, Ludmila Mecerodová a další

Vstupné: 470 Kč, 450 Kč, 430 Kč

Čtvrtek 12. října 2023 v 19.00 hodin
Divadlo GRUNT Praha

Daniel Nový: 

LÍDA BAAROVÁ A TA DRUHÁ
Režie: Josef Hervert
Hra o životních peripetiích hvězdy a životě v jejím stínu. 
Hrají: Barbora Mottlová, Lucie Linhartová, Radomír Švec

Vstupné: 430 Kč, 410 Kč, 390 Kč

Středa 15. listopadu 2023 v 19.00 hodin
Náchodská divadelní scéna

Robert Thomas: 

STALO SE V CHAMONIX aneb 
Past na osamělého muže
Překlad: Jan Cimický                             Režie: Ludmila Šmídová
Detektivní komedie odehrávající se v horské chatě poblíž Chamonix.
Hrají: Pavel Rys, Cyril Šourek, Monika Heinzelová, Lukáš Ficek, 

Ludmila Šmídová a Tomáš Kejzlar
Vstupné: 180 Kč, 160 Kč 140 Kč

Čtvrtek 30. listopadu 2023 v 19.00 hodin
Pantheon production Praha

Gilles Dyrek: 

BENÁTKY POD SNĚHEM
Překlad: Alexander Jerie                       Režie: Jiří Žák
Brilantní situační komedie o pozvání na večeři a zmatení jazyků.

Hrají: Veronika Arichteva, Mira Nosek, Lucie Štěpánková a Filip Cíl

Vstupné: 390 Kč, 370 Kč, 350 Kč

Středa 17. ledna 2024 v 19.00 hodin
Divadelní spolek KašparMartin McDonagh: 

MRZÁK INISHMAANSKÝ
Překlad: Ondřej Pilný                                  Režie: Jakub Špalek
Komedie o tom, co se stane, když do nejzapadlejšího zapadákova v Irsku 
přijedou fi lmaři až z Ameriky.
Hrají: Matouš Ruml, Jitka Nerudová, Eva Elsnerová, Martin Hofmann, 
          Aleš Petráš, Martina Malina Prášilová, František Kreuzmann,   
          Jan Jankovský, Pavel Lagner

Vstupné: 550 Kč, 530 Kč, 510 Kč

Úterý 6. února 2024 v 19.00 hodin
Divadlo Šumperk

Karel Poláček: BYLO NÁS PĚT
Režie a dramatizace: Petr Smyczek
Tak to vidíte, tu dnešní mládež. To je hrůza! Anobrž jsou samej luxus a kázeň žádná.
Hrají: Adam Joura, Ladislava Jančíková, Hana Vonzino, Jan Hönig, 
          Jan Šťava, Alexandr Stankuš, Jan Vrbacký, j. h. / 
          Nikolas Nazaraga, j. h. a další

Vstupné: 420 Kč, 400 Kč, 380 Kč

Sobota 16. března 2024 v 19.00 hodin
Agentura Harlekýn Praha

Ernest Thompson: NA ZLATÉM JEZEŘE
Překlad: Kateřina Hilská                   Režie: Vladimír Strnisko
Romantická komedie upřímně dojímá i baví. 
Hrají: Ladislav Frej / Jan Vlasák, Simona Stašová, Marika Procházková,

Vasil Fridrich/ Jan Teplý ml., Jaromír Nosek / Karel Zima/ Radim 
Kalvoda, Jakub Jan Černý / Filip Antonio / Michal Pazderka / 
Kryštof Zapletal/ Jan Dlouhý / Jiří Dlouhý

Vstupné: 520 Kč, 500 Kč, 480 Kč

Sobota 6. dubna 2024 v 19.00 hodin
Vrchlabský divadelní spolek LIPANY

Irena Dousková, Jan Švimberský: 

HRDÝ BUĎ, ŽES …
Scénář a režie: Jan Švimberský
Retrokomedie ze sedmdesátých let podle některých námětů z knih Ireny Douskové 
„Hrdý Budžes“ a „Oněgin byl Rusák“
Hrají: Jitka Pešinová, Markéta Chudobová, Kačka Urbanová,     
          Adélka a Natálka Halíková, Přemek Čáp 

Vstupné: 180 Kč, 160 Kč 140 Kč
Středa 15. května 2024 v 19.00 hodin

Městské divadlo Mladá Boleslav
Éric-Emmanuel Schmitt: 

HOTEL MEZI DVĚMA SVĚTY
Překlad: Michal Lázňovský                 Režie: Petr Mikeska
Mysteriózní komedie o smrtelnících a nesmrtelných věcech.
Hrají: Petr Prokeš, Roman Teprt, Luděk Jiřík j. h., Magdalena Jirounková,

Karolina Frydecká, Lucie Matoušková, Otakar Jílek j. h. a 
Jaroslav Janovský j. h.

Vstupné: 430 Kč, 410 Kč, 390 Kč

Celkem za vstupné všech 8 inscenací: 3 100 Kč, 2 940 Kč, 2 780 Kč                       Předplatné nabízíme za sníženou cenu: 2 700 Kč, 2 570 Kč, 2 440 Kč

Změna programu vyhrazena!!! 

Prodej permanentek pro stávající předplatitele bude zahájen 19. 6. 2023 a potrvá pouze do 17. 7. 2023 v Městském informačním centru v Náchodě. V tuto dobu budete 
mít možnost zakoupení svého místa v hledišti a v abonmá, které jste navštěvovali i v tomto roce (prosíme o předložení letošní průkazky). Současně bude probíhat prodej pro veřejnost, a to 
na místa, která nebyla v loňské sezoně obsazena.
Noví zájemci o divadelní abonentní cyklus budou mít možnost od 18. 7. do 31. 8. 2023 zakoupit si neobsazená místa dle svého výběru.

Poté už se permanentky prodávat nebudou! Proto, prosím, dodržte termíny.                         Děkujeme, že jste s námi!                Kollertová Marcela, ředitelka BERÁNEK NÁCHOD a. s.
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Náchodský zpravodaj
červenec – srpen 2023

Školní rok je za námi a nastává čas zpo-
malit a užít si dva měsíce ve volnějším, 
prázdninovém tempu. Děti školou po-
vinné se už nemohou dočkat, až vyrazí 
za novým prázdninovým dobrodružstvím 
na tábor, dovolenou s rodiči nebo si uži-
jí krásné chvíle u babičky a dědečka. I my 
dospělí se během volných dnů daleko více 
věnujeme svým koníčkům a hlavně rodi-
ně. Ty správné nezapomenutelné chví-
le si během léta můžete užít při společ-
ných výletech za zážitky nebo návštěvách 
kulturních a sportovních akcí. Máme pro 
vás pár zajímavých tipů, co byste během 
svého volna rozhodně neměli opome-
nout! Jedním z nich je návštěva obnove-
ného zámeckého kopce, který je protkán 
pěšími stezkami, zámeckými schody le-
movanými nově vysázenou lipovou alejí 
„Schaumburg-Lippe" a romantickými vy-
hlídkovými místy. Kulturní a sportovní 
akce na vás čekají nejen v samotném cen-
tru Náchoda, ale i v jeho nejbližším oko-
lí. V rámci 67. ročníku Dvořákova festiva-
lu se uskuteční 2. července na II. nádvoří 
Státního zámku Náchod koncert Swing 
Melody. Hojně navštěvovanou akcí, která 
proběhne na Masarykově náměstí, je Pivo-
braní 2023 (15. července), na kterém letos 
zahrají české kapely The RockSet – World 
Roxette Tribute Band, Arakain, Alkehol, 
Pokáč a mnoho jiných. Dále se můžete tě-
šit v centru města na Svatovavřinecký jar-
mark (12.–13. srpna) nebo poslední srp-
novou neděli na prezentaci sportovních 
klubů působících v Náchodě – Za spor-
tem na náměstí (27. srpna), součástí bude 
tradičně silové klání o Strongmana Ná-
chod 2023. Vrcholem bude 17. ročník Ná-
chodských Kuronských slavností, které 
i v letošním roce proběhnou na Masary-
kově náměstí v Náchodě, a to v sobotu 
9. září. Celodenní kulturní program pro 
malé i velké nabídne pěvecká vystoupe-
ní sborů z Náchoda a okolí, rozmanitý ře-
meslný trh regionálních produktů, výsta-
vu dravých ptáků, šermířská vystoupení 
a mnoho dalšího. Slavnostní příjezd vévo-
dy Kuronského s jeho družinou očekává-
me ve 14 hodin. Slavnosti zakončí svým 
vystoupením zpěvák Petr Kolář s kapelou. 

Živým kulturním prostorem se sta-
ly také Malé lázně v Bělovsi, které jsou 
oblíbenou odpočinkovou zónou. V prů-
běhu celého roku se zde konají nejrůz-
nější kulturní akce pro všechny věkové 
kategorie. Letošní lázeňská sezóna byla 
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slavnostně zahájena v sobotu 20. května 
tradiční celodenní akcí s bohatým dopro-
vodným programem. V červnu následo-
val Lázeňský jarmark s pestrou nabídkou 
rukodělných výrobků a lokálních pochu-
tin. Po celé letní prázdniny bude v prosto-
rech infocentra k vidění výstava obrazů 
s motivy domácích mazlíčků a zákus-
ků s názvem „Jedna radost za druhou“ 
od náchodské malířky Kateřiny Šotolo-
vé. Na venkovní kolonádě bude umístě-
na výstava fotografií Jindřicha Klabačky 
s názvem „Náchodsko z nadhledu“. Neza-
pomínáme ani na děti, ty se mohou v prů-
běhu letních prázdnin těšit na dva dětské 
dny se zábavným programem (11. červen-
ce a 26. srpna). Lázeňský areál se hned 
několikrát rozezní také hudebními tóny 
zajímavých umělců z našeho regionu. Sé-
rii zahájí hudební vystoupení Adély Uždi-
lové s klávesovým doprovodem Mariána 
Linharta (8. července), následovat budou 
klasické i moderní skladby v podání Smyč-
cového kvarteta Novoměstské filharmo-
nie (23. července), francouzské šansony 
zahraje uskupení Musette Motion (6. srp-
na) a v rytmu jazzu, swingu a dixielan-
du se ponese koncert kapely Swing Sextet  
(19. srpna). Kulturní léto v Malých lázních 
završí začátkem září vystoupení Kostelec-
ké cimbálové muziky s tradičním jarmar-
kem (2. září). Na své si zde však přijdou 
i příznivci netradičních gastrozážitků, 
kteří si od června do září mohou vychut-
nat piknik v zahradě Vily Komenský. Ob-
jednat je možné „Lázeňský koš“ plný 
čerstvých dobrot, nebo si na místě bez-
platně zapůjčit piknikové vybavení s de-
kou a donést si své vlastní pochoutky. 
Rezervace jsou přijímány na telefonním 
čísle 771 128 492 nebo na e-mailové adre-
se infocentrum.lazne@mestonachod.cz, 
minimálně 24 hodin dopředu. Pokud bys-
te chtěli potěšit své blízké a obdarovat je 
něčím originálním, můžete si po předcho-
zí domluvě nechat vyhotovit také dárko-
vý poukaz.

Přejeme všem malým i velkým nád-
herné prázdniny plné pohody, sluníčka 
a spousty zážitků, ať už je budete trávit 
jakkoliv a kdekoliv. Pokud přeci jen bude-
te váhat, kam vyrazit, zastavte se u nás 
v infocentru, rádi vám poradíme. Krásné 
prázdniny a těšíme se s vámi na viděnou!

Kolektiv Městského informačního 
centra Náchod
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Zprávy 
z radnice
Rada města Náchoda, 
29. 5. 2023 
Jednání rady města se zú-
častnilo osm radních, jeden 
byl omluven. Číselný popis  
u zprávy představuje poměr hlasů při hlaso-
vání PRO – PROTI – ZDRŽEL SE.

Majetkoprávní úkony obce
 RM schválila Dodatku č. 1 Pachtovní 

smlouvy na zemědělský pacht p.p.č. 175, 
k.ú. Babí u Náchoda, p.p.č. 340/10, k.ú. 
Malé Poříčí, p.p.č. 1053 a p.p.č. 1214, obo-
je k.ú. Pavlišov za účelem snížení užívané 
plochy o 16 684 m2. 8-0-0

 RM schválila uzavření Dodatku č. 1 Do-
hody o vyklizení pozemku p.p.č. 1510/9, 
o výměře 411 m2, k.ú. Městská Kramol-
na. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o nájmu 
pozemku p.p.č. 1641/11, o výměře 353 m2 
a stavební parcely č. 1510/9, o výměře 
20 m2, oboje k.ú. Městská Kramolna. 
 8-0-0

 RM schválila výsledek výběrového ří-
zení na obsazení nájemního bytu č. 1, čp. 
64, Dobrošov, a zároveň schválila uzavře-
ní Smlouvy o nájmu bytu. 8-0-0

 RM schválila zrušení výběrového řízení 
na obsazení nájemního bytu č. 11, čp. 294, 
ul. Borská, Náchod, a schválila opětovné 
vyhlášení výběrového řízení na obsazení 
tohoto bytu. 8-0-0

 RM schválila zábor veřejného prostran-
ství – umístění předzahrádky, na pozem-
ku p.p.č. 1919/5, k.ú. Náchod, ul. Masa-
rykovo náměstí čp. 46, vlastník město 
Náchod. 8-0-0

 RM schválila žádost o výměnu plasto-
vých oken a balkonových dveří v bytě č. 
7, ul. Bartoňova čp. 277, Náchod, ve vlast-
nictví města. 8-0-0

 RM v působnosti jediného společníka 
obchodní společnosti Správa budov Ná-
chod, s.r.o., schválila převod celého ne-
rozděleného zisku minulých let na účet 
města Náchoda za účelem použití těchto 
finančních prostředků na realizaci oprav 
budov čp. 105 a čp. 1, ul. Českoskalická, 
Náchod, dle předloženého návrhu. 8-0-0

 RM schválila nájem pozemku p.p.č. 
2330, o výměře cca 15 m2, k.ú. Náchod, 
za účelem podnikání v občerstvení for-
mou foodtracku. 8-0-0
Úpravna přírodní léčivé minerální 
vody ze zdroje IDA I pro prameník 
Jakub v Bělovsi“  8-0-0

 RM schválila zrušení a následně zno-
vuvypsání výběrového řízení k veřejné 
zakázce na služby „Úpravna přírodní lé-
čivé vody ze zdroje IDA I pro prameník 
Jakub v Bělovsi“ zadávané v otevřeném 
nadlimitním řízení dle platné legislativy 
o zadávání veřejných zakázek.

TELEGRAFICKY:
 RM schválila uzavření Smlouvy o po-

skytnutí dotace z rozpočtu města – de 
minimis pro ZŠ Komenského, Náchod, 
v rámci Programu pro podporu životního 
prostředí Města Náchoda. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o po-
skytnutí dotace z rozpočtu města – de mi-
nimis pro Historický spolek Antares. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o po-
skytnutí dotace z rozpočtu města – de mi-
nimis pro Spolek šlapacích Moskvičů Ná-
chod. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o po-
skytnutí dotace z rozpočtu města – de 
minimis pro p. D. Novotného na pořádá-
ní kulturních akcí. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o po-
skytnutí dotace z rozpočtu města – de 
minimis pro p. J. Štěpána na mezinárod-
ní expedici MONOXYLON v Řecku. 8-0-0

 RM pověřila člena Zastupitelstva měs-
ta Náchoda p. M. Kudrnáče vykonáváním 
občanských sňatků, vítání občánků a dal-
ších slavnostních obřadů. 8-0-0

 RM souhlasila se zapojením MŠ Březino-
va, Náchod, do výzvy MAS Stolové hory, 
z.s., do projektu „Program rozvoje venko-
va“. 8-0-0

 RM souhlasila se zapojením ZŠ Plhov, 
do projektu Šablony pro ZŠ Plhov 2023 
z operačního programu „Jan Amos Komen-
ský“ bez spoluúčasti zřizovatele. 8-0-0

 RM souhlasila se zapojením MŠ Ha-
vlíčkova, Náchod, do projektu Šablony 
2023–2025 – MŠ Havlíčkova z operační-
ho programu „Jan Amos Komenský“ bez 
spoluúčasti zřizovatele a zároveň souhla-
sila s výkonem jiné výdělečné činnosti ře-
ditelky MŠ Havlíčkova, Z. Uhlířové, vede-
ním a administrací projektu. 8-0-0

 RM schválila převod schodolezu ze ZŠ 
Plhov, Náchod, do majetku města Nácho-
da, a zároveň schválila bezúplatný převod 
tohoto majetku na ZŠ Komenského, Ná-
chod. 8-0-0

 RM schválila čerpání fondu rezerv a roz-
voje dle předloženého návrhu a převod fi-
nančních prostředků do fondu investic 
MŠ Vítkova, Náchod. Finanční prostředky 
budou použity na pořízení mycího stroje 
do školní jídelny. 8-0-0

 RM souhlasila s realizací projektu soci-
álního šatníku. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro fir-
mu TOUCAN s.r.o., Vysokov, na zpracová-
ní studie proveditelnosti realizace psího 
parku ve městě.  8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky s firmou 
ELEKTROIN spol. s r.o., Náchod, na reali-
zaci visuté terasy nad rybníkem Podbor-
ný. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro firmu 
DOMIVO s.r.o., Náchod, na opravu místní 
komunikace mezi čp. 1527-1528 a ADN Ná-
chod, ul. Pražská.  8-0-0

 RM vzala na vědomí řešení krizové situ-
ace údržby zámeckého kopce pro období 
roku 2023 a souhlasila se zajištěním slu-
žeb Technickými službami Náchod s.r.o. 
včetně vystavení objednávek. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o spo-
lupráci při přípravě koncertů a Rámco-
vé smlouvy o spolupráci v oblasti kultury 
a cestovního ruchu s uměleckou agen-
turou BRAUNENSIS ART PRODUCTIONS 
s.r.o., k zajištění vystoupení hudebního 
uskupení Swing Melody na Státním zám-
ku Náchod v rámci Dvořákova festivalu 
2023 dne 2. 7. 2023. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro fir-
mu TELKABEL CR s.r.o., Náchod, na prove-
dení přípojky elektro na Karlově náměs-
tí.  8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro fir-
mu STRABAG a.s., H. Králové, na provede-
ní akce havarijní oprava předpolí mostu 
ev. Číslo 106b-1, ul. Myslbekova, Náchod. 
 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro fir-
mu TELKABEL CR s.r.o., Náchod, na rozší-
ření opravy veřejného osvětlení v místní 
části Jizbice.  8-0-0

  RM souhlasila s přijetím dotace na akci 
„Festival sociálních služeb a Junior-seni-
oráda 2023 v Náchodě“ z Programu pro 
podporu činností, které navazují, koope-
rují nebo rozšiřují sociální služby, a pro 
podporu prorodinných aktivit v Králové-
hradeckém kraji pro rok 2023 a zároveň 
schválila uzavření smlouvy o poskytnutí 
neinvestiční dotace na rok 2023 č. KK23-
49 z rozpočtu Královéhr. kraje.  8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro 
p. M. Hánu, Hronov, na provedení výmě-
ny osvětlení v budově ZUŠ Náchod. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro fir-
mu STAVIX s.r.o., Praha, na opravu Špani-
elovy pasáže. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro fir-
mu JJTrend s.r.o., Náchod, na dodávku 
a montáž kamer do Španielovy pasáže.  
 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro fir-
mu EDERA Group a.s., Pardubice, na pro-
vedení připojení na optický internet pro 
provoz kamer ve Španielovy pasáži.  8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o po-
skytnutí dotace z rozpočtu města Nácho-
da pro Sbor dobrovolných hasičů Jizbice.  
 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o po-
skytnutí dotace z rozpočtu města Ná-
choda – podpora de minimis, pro spolek 
STRONGMAN CZECH U105, z.s. 8-0-0

 RM souhlasila s úpravou Smlouvy ná-
jemní o pronájmu CITY Light Vitrín od  
1. 6. 2023.  8-0-0
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* * *

Rada města Náchoda, 12. 6. 2023 
Jednání rady města se zúčastnilo osm rad-
ních, jeden byl omluven. 
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila uzavření Smlouvy o nájmu 
bytu č. 3, čp. 275, ul. Krásnohorské, k.ú. 
Náchod. 8-0-0

 RM schválila uzavření Dodatku č. 1 Ná-
jemní smlouvy na pronájem části staré 
obřadní síně, o výměře 70,2 m2, k.ú. Sta-
ré Město n. M., jímž se sjednala nájemní 
smlouva o nájmu prostor v majetku měs-
ta Náchod sloužících k podnikání.  8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zří-
zení věcného břemene – služebnosti ve-
dení kabelů nízkého napětí v délce 3 m 
na pozemku p.p.č. 734/2, k.ú. Náchod, 
v ul. Za Teplárnou, za účelem budoucího 
umístění dvou nabíjecích stanic pro auto-
mobily, s fir. innogy Energo, s.r.o. ;8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti vede-
ní kabelů nízkého napětí v délce 118,65 m 
na p.p.č. 1309, k.ú. Pavlišov, s firmou ČEZ 
Distribuce, a.s. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti vede-
ní kabelů nízkého napětí v délce 10,1 m 
na p.p.č. 123 a 2228, k.ú. Náchod, za úče-
lem budoucího umístění dobíjecích stanic 
pro automobily, s firmou innogy Energo, 
s.r.o. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti optic-
ké přípojky sítě elektronických komunika-
cí v délce 17 m na p.p.č. 187/3 a1955/2, k.ú. 
Náchod, s firmou CETIN a.s. 8-0-0

 RM souhlasila se zasláním žádosti 
na Ministerstvo zdravotnictví ČR na bez-
úplatný převod vrtů IDA I a IDA II vč. spo-
lečné šachty na město Náchod jako vlast-
níka pozemků pod touto stavbou. 8-0-0

 RM schválila užívání veřejného pro-
stranství, tj. části pozemku p.p.č. 1919/5, 
k.ú. Náchod, za účelem charitativní čin-
nosti v boji proti rakovině prsu a dopro-
vodných služeb. 8-0-0

 RM schválila žádost organizace Komi-
tét pro udržování památek z války 1866, 
z.s., o umístění stojanu s informační tabu-
lí k nultému zastavení naučné stezky o bi-
tvě u Náchoda na pozemku p.p.č. 2067/74, 
k.ú. Náchod. 8-0-0

 RM schválila vydání souhlasu k záboru 
části pozemku p.p.č. 326/3, k.ú. Náchod, 
za účelem zřízení zpevněné plochy, kte-
rá bude sloužit jako dočasná parkovací 
plocha pro obyvatele domu čp. 1765, ul. 
Za Koupalištěm, po dobu výstavby obyt-
ných domů č. 01 a 02, ul. Za Koupalištěm, 
Náchod. 8-0-0

TELEGRAFICKY:
 RM souhlasila s cenovou nabídkou 

a schválila uzavření objednávky pro fir-
mu BEZEDOS s.r.o., V. Poříčí, na provede-
ní opravy chodníku ul. Běloveská mezi pa-
nelovými domy a objektem firmy Robot 
World. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p. V. 
Šubrta, Náchod, na provedení úpravy 
ochranné zdi u dětského hřiště na zahra-
dě ZŠ Komenského, Náchod. 8-0-0

 RM schválila pro ZŠ Plhov, Náchod, pře-
vod finančních prostředků z rezervního 
fondu do fondu investic a zároveň povoli-
la čerpání fondu investic ZŠ Plhov na ná-
kup myčky černého nádoby. 8-0-0

 RM vzala na vědomí výroční zprávu 
za rok 2022 organizace Městská knihov-
na Náchod, o.p.s.  8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o po-
skytnutí neinvestiční dotace na rok 2023 
z dotačního fondu Královéhradeckého 
kraje, číslo smlouvy KK23-54, zároveň 
pověřila starostu města jejím podpisem, 
a souhlasila s přijetím dotace na reali-
zaci projektu s názvem „Aktivně Nácho-
dem nejen pro rodiny s dětmi“ z Dotační-
ho programu na podporu činností, které 
navazují, kooperují nebo rozšiřují sociál-
ní služby, a pro podporu prorodinných 
aktivit v Královéhradeckém kraji pro rok 
2023. 8-0-0

 RM schválila pro MŠ Havlíčkova, Ná-
chod, čerpání fondu rezerv a rozvoje 
a souhlasila s převodem finančních pro-
středků dle předloženého návrhu. Finanč-
ní prostředky budou využity na stavební 
a podlahářské práce. 8-0-0

 RM schválila poskytnutí výtěžku veřej-
né sbírky na pomoc Turecku organizaci 
Člověk v tísni, o.p.s. 8-0-0

 RM schválila výroční zprávy za rok 
2023 pro organizace Správa budov Ná-
chod s.r.o., Technické služby Náchod s.r.o. 
a Lesy města Náchoda spol. s r.o. 8-0-0

 RM schválila záměr výstavby garáže 
pro traktor a sklad nářadí v areálu Les-
ní správy Lesů města Náchoda a zároveň 
vzala na vědomí způsob jejího financová-
ní.  8-0-0

 RM souhlasila s výměnou a nákupem 
dvou akumulátorů do zařízení na sběr do-
pravních dat dopravních zařízení (video-
boxů). 8-0-0

 RM souhlasila s pořádáním letního tá-
bora 2023 spolkem Dokořán, z.s., ve spo-
lupráci s odborem sociálních věcí MěÚ, 
a zároveň schválila finanční podporu akce 
z rozpočtu města. 8-0-0

 RM souhlasila se zapojením ZŠ Plhov, 
do projektu Erasmus+ školní vzdělávání 
Klíčová akce 1 dle předloženého návrhu 
a bez spoluúčasti zřizovatele. 8-0-0

 RM schválila čerpání fondu investic pro 
ZŠ 1. Máje, Náchod, na nákup myčky.   
 8-0-0

 RM schválila znění Kupní smlouvy 
na nákup přívěsného vozidla Food track 
vč. udělení plné moci k jeho registraci.  
 8-0-0

 RM vzala na vědomí informace k při-
pravované akci PVZP Fénix Castle run Ná-
chod, která se uskuteční dne 24. 9. 2023 
na Masarykově náměstí a přilehlém oko-
lí. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p. J. 
Bohadla, Náchod, na provedení projek-
tové dokumentace a výkon činnosti au-
torského dozoru na akci oprava rozvodů 
ústředního topení v ZŠ Komenského, ul. 
Sokolská, Náchod.  8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p. T. 
Peroutku, Náchod, na provedení opravy 
rozvodů ústředního topení v ZŠ Komen-
ského, ul. Sokolská, Náchod. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p. M. 
Nováka, Mezilesí, na výkon služeb tech-
nického dozoru stavebníka a koordiná-
tora BOZP na stavbě „Úpravna minerální 
vody – pavilon Velké lázně“. 8-0-0

 RM vzala na vědomí záměr koupě cyk-
loboxů, uložila odboru správy majetku 
a odboru dopravy a silničního hospodář-
ství vytipovat vhodné varianty k umístě-
ní, a uložila vyhledání vhodného dotační-
ho titulu. 8-0-0

 RM vzala na vědomí předložené infor-
mace a souhlasila s předložením žádosti 
o poskytnutí podpory na ošetření památ-
né lípy v ul. Řezníčkova, Náchod, do Vý-
zvy č. 1/2023 v rámci programu Nároční 
plán obnovy – Podpora obnovy přiroze-
ných funkcí krajiny vyhlášené Agenturou 
ochrany přírody a krajiny ČR. 8-0-0

 RM vzala na vědomí informaci o vydá-
ní právního aktu o poskytnutí podpory 
z projektu „Pořízení kompostérů pro ob-
čany Náchoda – rok 2023“ předloženého 
do Operačního programu Životní prostře-
dí 2023. 8-0-0

 RM schválila vstup města Náchoda 
do spolu Energetická komunita Stolové 
hory z.s., za účelem řešení problematiky 
komunitní energetiky na úrovni minimál-
ně MAS Stolové hory. 8-0-0

 RM schválila záměr zřídit ordinaci pro 
činnost žurnální stomatologické služby.   
 8-0-0

 RM vzala na vědomí předložené infor-
mace k možnostem předložení akce „Re-
konstrukce domu ul. Odboje čp. 50, k.ú. 
Staré Město n. M.“ do dotačních titulů 
a souhlasila s přípravou a předložením 
žádostí o dotací do uvedených dotačních 
titulů. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro fir-
mu Elektročas, Praha, na dodávku a insta-
laci hodin včetně služeb na provedení vý-
měny na Karlově náměstí. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy na reali-
zaci personálního auditu s firmou BeeMe-
dia, s.r.o., Praha, a zároveň pověřila sta-
rostu města jejím podpisem. 8-0-0
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V měsíci květnu 2023 se v náchodské porodnici narodilo 9 ná-
chodských občánků – 4 chlapci a 5 děvčátek.
V měsíci dubnu byly celkem 2 svatební obřady.
Uveřejnění svolili:
13. 5. Martin Ansorge, Náchod
 Ivana Suchánková, Slavoňov

Vše se připravuje na podzim letošního roku, kdy by měla pod 
taktovkou Královéhradeckého kraje začít výstavba nového ur-
gentního příjmu v přízemí ambulantního pavilonu, nové vstup-
ní haly a také předprostoru s dalším rozšířením možnosti par-
kování. Stavbě budou muset dočasně ustoupit zdravotní provozy 
v přízemí a v prvním patře ambulantního pavilonu, pro které se 
již nyní chystají dočasné prostory v pavilonu B a D. Z těchto dvou 
pavilonů se již proto ozývá zvuk stavebního nářadí. S budoucími 
stavebními pracemi souvisí také přesun magnetické rezonance 
ze stávajících prostor do pavilonu K, kde je od počátku s magne-
tickou rezonancí počítáno. Upozorňujeme proto, že bude magne-
tická rezonance během čtyř červencových týdnů mimo provoz 
a od srpna ji najdete v pavilonu K. V uplynulých týdnech jsme dě-
lali vše proto (včetně pracovních sobot), abychom zmenšili počet 
žádostí na vyšetření na minimum. Předpokládáme, že počátkem 
září dojde k přesunu chirurgických a ortopedických ambulancí 
a také ultrazvuků a ORL do náhradních prostor. Vše označíme, 
přesto, prosíme, dbejte zvýšené pozornosti. Děkujeme!

Přejeme vám krásné léto bez úrazů a načerpání nových fyzic-
kých i psychických sil.                         Vaše náchodská nemocnice

Aktuální informace 
z Nemocnice Náchod

V pátek 26. 5. se pro obyvatele Harmonií uskutečnilo před-
stavení fi nalisty a semifi nalisty dvou televizních talentových 
soutěží, Mistra České republiky v moderní magii – mikromagii, 
pana Miloše Malého. Kouzelnickou atmosféru skvěle podtrhl hu-
dební doprovod pana Radima Faltuse. Mistr kouzelník předve-
dl kouzla s kartami, provazy, míčky, kruhy a to vše s aktivním 
zapojením diváků.

Pro všechny z nás bylo vystoupení neobyčejným zážitkem, 
který nám zůstane dlouho v paměti. Tito umělci patří k těm, kte-
ří dokáží vykouzlit úsměv na tváři i na duši a dát nám na chvíli 
zapomenout na všední starosti a bolesti. A za to jim patří velké 
poděkování.                                                        Mgr. Petra Šafářová

vedoucí Pečovatelské služby Náchod

Oblastní charita Červený Kostelec si dovoluje informovat ob-
čany o plánovaném spuštění nové sociální služby chráněné byd-
lení v Červeném Kostelci. V roce 2022 byla v Centru sv. P. Pia za-
hájena stavba čtyř bezbariérových bytů, která byla dokončena 
letos v květnu a nyní probíhají přípravy pro poskytování služby.

Naše chráněné bydlení bude poskytovat péči a bezbariérové 
ubytování osobám s tělesným postižením či chronickým one-
mocněním, které žijí v nepříznivé sociální situaci a v nevyho-
vujících bytových podmínkách s ohledem na jejich zdravot-
ní omezení (bezpečnost, bezbariérovost). Ubytování je možné 
i s partnerem, ale jen v případě, že se také jedná o osobu, která 
spadá do alespoň jedné z uvedených cílových skupin. 

Služba není určena osobám, které jsou plně odkázáni na péči 
druhých, vyžadují neustálý dohled, mají výraznou poruchu in-
telektu, neorientují se, jsou závislé na návykových látkách či 
gamblerství nebo jejich zdravotní stav neodpovídá možnostem 
poskytování naší sociální služby. Poskytování chráněného by-
dlení předpokládá i poskytování úkonů péče, ne jenom poskyt-
nutí ubytování.

Služba je poskytována osobám od 18 let věku výše s bydliš-
těm v rámci ORP Náchod, přičemž přednost budou mít obyva-
telé Červeného Kostelce a obcí, které spadají do obvodu obce 
s pověřeným obecným úřadem Červený Kostelec. Jmenovitě se 
jedná o obce Slatina nad Úpou, Červená Hora, Zábrodí a Horní 
Radechová.

Předpokládáme, že do první půlky července proběhne re-
gistrace sociální služby. Bližší informace k poskytování služby 
a možnost podat žádost o přijetí aktuálně připravujeme a bude 
je možné najít na webových stránkách Oblastní charity Červe-
ný Kostelec: www.charitack.cz.                                       Jan Kordina

Nová služba chráněné 
bydlení v Červeném Kostelci

Kouzlení na Harmonii

BILANCE
autorská výstava Hany Koblížkové-Šálové

2. 6. – 10. 9. 2023
Výstavní síň Muzea Náchodska
(Tyršova 247, 547 01 Náchod)

Mapování
ukázka map z depozitáře

20. 5. – 1. 10. 2023
Broučkův dům
(Masarykovo náměstí 18, 547 01 Náchod)
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 Město Náchod každoročně na konci školního roku oceňuje 
píli a úspěchy žáků udělením titulu „Žák roku“. Titul je udělován 
v kategoriích 1. stupeň a 2. stupeň ZŠ a nejlepší žák ZUŠ. Žáky 
navrhuje pedagogická rada každé školy na základě dlouhodobě 
dosahovaných výborných studijních výsledků.

Ocenění je určené i rodičům těchto žáků, protože bez jejich 
podpory a neustálé motivace, by děti takových úspěchů jistě ne-
dosáhly. 

Slavnostně předali ocenění v obřadní síni náchodské radnice 
v úterý 13. června 2023 představitelé města - starosta Jan Bir-
ke, místostarosta František Majer a vedoucí odboru školství Ive-
ta Lukešová. Tuto slavnostní chvíli si nenechali ujít nejen rodiče 
žáků, ale také jejich třídní učitelé a ředitelé škol. 

Bývá milým zvykem, že setkání zpestří svým vystoupením je-
den z oceněných žáků – tentokrát žák Základní umělecké školy 
Náchod Daniel Plavec hrou na housle.

Ocenění žáků a pedagogů

Titul Žák roku 2023 byl udělen:
Štěpánu Francovi, žáku ZŠ TGM Náchod
Lucii Foltýnové, žákyni ZŠ TGM Náchod
Elišce Luštincové, žákyni ZŠ Komenského
Adéle Komárkové, žákyni ZŠ Komenského 
Nele Novákové, žákyni ZŠ Náchod-Plhov
Janu Máslovi, žáku ZŠ Náchod-Plhov
Adamu Kačerovi, žáku ZŠ, Náchod, Drtinovo náměstí
Lucii Polákové, žákyni ZŠ Pavlišovská 
Elen Bartoňové, žákyni ZŠ 1. Máje 
Danielu Plavcovi, žáku Základní umělecké školy Náchod

Po ocenění žáků patřilo poděkování a uznání také pedago-
gům. Ocenění za dlouholetou práci v náchodském školství pře-
vzali z rukou starosty města Jana Birke, místostarosty Milana 
Vika a vedoucí odboru školství Ivety Lukešové, za účasti hosta - 
paní Svatavy Odlové, vedoucí oddělení primárního a zájmového 
vzdělávání Krajského úřadu Královéhradeckého kraje.

Setkání zpříjemnily svým vystoupením děti z pěveckého sbo-
rečku Plhováček pod vedením rovněž jedné z oceněných – paní 
učitelky Mateřské školy, Náchod, Havlíčkova – Dany Roušarové.

Regionální pracoviště NÁCHOD ul. Rybářská 1819, 
přízemí – číslo dveří 104, Penzion HARMONIE 2
IČO 26594145, www.czphk.cz, e-mail: nachod@czphk.cz
Telefon 491 426 027, mobil 606 754 725

Návštěvní hodiny CIOZP Náchod
Pondělí  8.00–12.00  Čtvrtek 8.00–12.00 
Úterý  8.00–12.00  Pátek 8.00–12.00 
Středa 12.00–16.00

Nabízíme: 
Odborné sociální poradenství osobám se zdravotním postiže-
ním (např. příspěvky na péči, průkazy TP, ZTP, ZTP/P + mobili-
ta, poradenství ohledně příspěvků úřadu práce, informace OSSZ 
o možnosti podání žádosti o invalidní důchod, možnosti sepsá-
ní námitky apod.
Nabízíme: 
Euroklíče pro držitele průkazu TP, ZTP, ZTP/P a pro ostatní zdra-
votně postižené osoby bez průkazu, které zajišťují rychlou do-
stupnost veřejných sociálních a technických kompenzačních za-
řízení (např. výtahů, schodišťových plošin, WC).
Nabízíme: 
Zapůjčení rehabilitačních a kompenzačních pomůcek:
–  Francouzské hole, podpažní berle, švédský podavač, sedačky 

do vany (5 Kč/den).
–  Mechanický vozík, klozetový vozík, chodítka, nájezdové ram-

py, signalizace bytového zvonku pro osoby se sluchovým po-
stižením (10 Kč/den).

– Antidekubitní matrace vzduchové s kompresorem, (ceník 15 
Kč/den).

– Z CIOZP Hradce Králové:
– Zvedák elektrický do vany, elektrický invalidní vozík, schodo-

lez (30 Kč/den).
– Polohovací postel s matrací, motomed (ceník 35 Kč/den).
– Motodlaha (50 Kč/den).

PŮJČOVNA NÁŘADÍ
www.pujcovna-kostelec.cz

Olešnice 113, Červený Kostelec
733 487 404

Ocenění za dlouholetou práci obdrželi:
Irena Blahová, učitelka Mateřské školy, Náchod, Vančurova
Erika Dítětová, učitelka Mateřské školy, Náchod, Myslbekova
Dana Roušarová, učitelka Mateřské školy, Náchod, Havlíčkova
Jaroslava Pavlovičová, vychovatelka Základní školy Náchod-Pl-
hov 
Irena Jarošová, učitelka Základní školy Náchod, 1. Máje
Jaroslava Nývltová, pedagog volného času SVČ Déčko Náchod
Irena Ságnerová, učitelka Základní školy Náchod, Komenského
Milena Nová, učitelka Základní školy T. G. Masaryka Náchod
Vladimír Honzů, ředitel Základní školy Náchod-Plhov

Všem oceněným žákům a pedagogům blahopřejeme a přejeme 
krásné prázdniny!
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Toulavý baťoh již deset let provází malé 
i  velké  turisty  křížem  krážem  regionem 
Kladské pomezí. Každoročně  je  s putová-
ním spojena i cestovatelská hra, o kterou 
nepřijdete ani letos. Tak hurá za zábavou 
na výlet!

Své toulky započněte v některém z in-
formačních center našeho regionu. Právě 
zde si totiž můžete vyzvednout žlutou ilu-
strovanou mapu Toulavého baťohu s tipy 
na výlety, která je zároveň herním listem 
pro sbírání razítek. Uvnitř najdete i pře-
hled všech razítkovacích míst. Pak už 
si jen vyberte, kam se vydáte, a vzhůru 

Oblastní charita Červený Kostelec zve 
všechny příznivce běhu rekreačního i zá-
vodního k účasti na 10. ročníku benefič-
ního „Běhu pro hospic“. Akce, která je 
součástí běžeckého seriálu Mizuno Pri-
mátor CUP, proběhne v sobotu 16. září 
v Červeném Kostelci (start u budovy Háč-
ko, Manželů Burdychových 245), přičemž 
bodován v rámci seriálu bude hlavní zá-
vod, trať na 10 km. V juniorské katego-
rii (ročník narození 2003–2006) bude bo-
dován běh na 5 km a připraveny budou 

za dobrodružstvím! Prvních 200 soutěží-
cích, kteří předloží mapu s pěti různými 
razítky, získá drobnou odměnu v podobě 
dřevěného pravítka nebo káči s motivem 
Toulavého baťohu. Pokud na vás už nezby-
dou, nezoufejte a nebojte se, s prázdnou 
rozhodně neodejdete. Náš partner ALBI 
věnoval drobné dárky i pro další soutěží-
cí. Pokud navíc poskytnete svůj kontakt 
(e-mail), budete zařazeni do hlavního slo-
sování o 7 hodnotných cen, které proběh-
ne 6. října 2023.

A na jaké ceny se tentokrát můžete tě-
šit? Tou hlavní je víkend strávený na far-
mě Wenet v Broumově včetně ubytová-
ní pro celou rodinu. Dále můžete vyhrát 
čtyřdenní rodinný pobyt v kempu Brod-
ský s celodenním zapůjčením kolobě-
žek, vstupenku pro dvě osoby do Bastio-
nu I a podzemí v pevnosti Josefov včetně 
ubytování na jednu noc se snídaní v pen-
zionu Wunsch nebo roční permanentku 
pro opakovaný vstup na znovuobjevený 
hrad Vízmburk.

Více informací, tipů na výlety, zajíma-
vostí i zábavy najdete na webu www.tou-
lavybatoh.cz. 

Cestujte a soutěžte 
s Toulavým baťohem

V minulém zpravodaji jsme si přečet-
li infornaci o novém, již 66. čísle sborníč-
ku Rodným krajem. Chtěl bych tu upozor-
nit Náchoďáky na text Marie Štěpánové 
s poněkud zavádějícím titulkem Ze Sva-
té Heleny na Náchodsko. Nejedná se totiž 
o ostrov, na němž dožíval Napoleon, ale 
město v Rumunsku. Text je o paní Marii 
Seidlové, která jako malé děvčátko s ro-
diči a sourozenci reemigrovala po válce 
z rumunského Banátu, kam se před dvě-
ma sty lety přestěhovali její předkové, 
do Československa. Pro lidi, kteří paní Sei-
dlovou znali jen povrchně, to byla „oby-
čejná ženská z Tepny“. Ale Marie Seidlová 
nebyla zdaleka „obyčejná“, její život (i pak 
tady osobní) byl nelehký, složitý. Ale ona 
si uchovávala úsměv na tváři, vstřícnou, 
přátelskou povahu. Tak ji znali i členové 
pěveckého sboru Hron, nebo pak sousedé 
na Pavlišově. 

  Redakci Rodného kraje patří dík za to, 
že otiskuje i texty o „obyčejných“ lidech 
s neobyčejným životem. Výtisk RK je 
za obvyklých 40 Kč v prodeji v knihovně, 
v knihkupectví paní Horové nebo v Infor-
mačním centru ve staré radnici.         (AF)

Ještě k 66. číslu 
Rodného kraje

Běh pro hospic i tratě na 2 km a další kratší úseky pro 
mladší běžce, včetně symbolického běhu 
na 150 m pro nejmenší, aby se mohl zú-
častnit každý.

Registrace na běh je již otevřena. Od-
kaz naleznete na našich stránkách www.
behprohospic.cz

Akce je součástí veřejné sbírky a veš-
kerý výtěžek ze vstupného bude určen 
na podporu lůžkového a mobilního Hos-
pice Anežky České.

Akce je podpořena městem Červený 
Kostelec.

Přijďte si zaběhat!

V dubnu jsme měli velkou radost, když 
naše děvčata vybojovala v okresním kole 
ve volejbale pro žáky 8. a 9. ročníku a ví-
celetých gymnázií v Červeném Kostelci 
stříbro a kluci si vítězstvím zajistili po-
stup do kola krajského. To se konalo 11. 5. 
v Hostinném. 

Utkalo se v něm 7 chlapeckých týmů – 
vítězů okresních kol. Naši kluci ve složení 
T. Franc, A. Misinský, P. Doubek, A. Rou-
sek, D. Ott, J. Šolc a V. Jarolímek se ztrá-
tou jediného setu s přehledem vyhráli 
svou skupinu. V semifinále se proti nim 
postavilo družstvo ze ZŠ Třebechovice. 
Oba týmy předváděly napínavou a vyrov-
nanou hru. Nakonec naši Komenďáci pro-
hráli nejtěsnějším skóre 23:25, 23:25. 

Do boje o 3. místo šli kluci trochu zkla-
maní, ale nakonec hráli s chutí a zaslou-
ženě si z turnaje odvezli bronzové me-
daile. Klukům blahopřejeme a děkujeme 
za úspěšnou reprezentaci školy.                 JiŠ

Komenďáci zkompletovali 
sbírku volejbalových 
medailí
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Staré náchodské rody
7.  Vrabcové a Sperlingové

Tento rod existoval zde v Náchodě pouze dvě století. Jeho pří-
běh začíná dnem 9. 1. 1633, kdy Jakub Vrabec (asi 1611 Úpice  
– 17. 3. 1662 Náchod), poctivý mládenec a panský kovář na zám-
ku, uzavřel svatební smlouvu s Annou, poctivou pannou a dce-
rou souseda a kováře Jana Čapka (viz foto). V rámci provedeného 
soupisu poddaných v dubnu 1651 se nechal „obrátit“ na katolic-
kou víru a posléze 1. 11. 1651 zapsal první knihovní vklad, koupi 
pole od známého kotláře a zvonaře Martina Schröttera. Následně 
10. 2. 1659 koupil dům se zahradou na Horském předměstí od své 
tchýně a vdovy Lidmily Čapkové. 

Na jeho činnost navázal starší syn Jan Vrabec (asi 1634 Náchod 
– 22. 3. 1698 Náchod), který dědictvím převzal dům a pole. Podru-
hé se oženil 31. 8. 1665 se sirotkem Annou (+ 23. 7. 
1710), rozenou Kačerovou. Jeho dcera Dorota z prv-
ního manželství se provdala 19. 10. 1678 za zdejší-
ho měšťana Jiříka Řeháčka.

Jeho mladší bratr Martin Vrabec (asi 1638 Náchod 
– 27. 3. 1704 Slaný) se mezitím 28. 9. 1662 oženil s Ka-
teřinou (+ 26. 9. 1718), dcerou podbučního mlyná-
ře Jana Ježe. Dne 29. 10. 1675 zakoupil rovněž dům 
na Horském předměstí a následně získal další po-
zemky. Zároveň se stal městským sládkem ve slán-
ském pivovaru. Jeho synové vytvořili dvě větve rodu.

Starší syn Jiřík Vrabec (5. 12. 1678 Náchod – 
prosinec 1745 Slaný) jako podnikavý mládenec si  
10. 12. 1701 koupil masný krám ve Slaném a provo-
zoval v něm řeznickou živnost. Poté 4. 10. 1717 ob-
držel od své matky, vdovy Kateřiny Vrabcové, příby-
tek zvaný Kristýnka na Horském předměstí. A dne 
29. 11. 1717 uzavřel s mladším bratrem Tobiášem 
Vrabcem přátelské vyrovnání rodinného majetku. 
Následně 10. 3. 1721 zapsal nárožní dům v městě 
Náchodě u Horské brány (poté čp. 28, nyní čp. 25). 
Též kupoval a prodával různé pozemky. Mezitím  
6. 11. 1704 se oženil s Dorotou (+ 11. 5. 1754), dcerou 
Václava Víta ze Slaného. Během let 1705 až 1728 po-
křtili celkem jedenáct dětí. Z nich nejstarší syn Jiřík 
se zřejmě odstěhoval do přes hraniční vsi Německé 
Čermné v Kladském hrabství. A dále se provdaly dce-
ry: Kateřina (13. 11. 1731 s Šebestiánem Dimterem, 
rolníkem z Jiříkovic v Kladském hrabství), Lidmila 
(31. 1. 1736 s Šimonem Kholem, měšťanem z Nácho-
da), Anna Marie (6. 2. 1741 s Danielem Šrůtkem, mly-
nářem ze Starého Města) a Apolena (31. 1. 1746 s Jo-
sefem Fibírem, řezníkem z Náchoda). 

Jeho prostřední syn Václav Vrabec, od 5. 8. 1754 
německy přejmenovaný jako Václav Sperling či Sper-
lich (26. 9. 1715 Slaný – 2. 5. 1787 Náchod), podle knihovního zápi-
su z 29. 8. 1746 převzal otcovský dům v městě a k němu patřící po-
zemky. Vzápětí 22. 11. 1746 se oženil s Dorotou (13. 11. 1726 – 2. 8. 
1784), dcerou místního souseda Jiříka Hurdálka (viz NZ 06/2023). 
Úspěšně obchodoval s plátnem, mj. byl členem Trutnovské ob-
chodní společnosti, spolu se synem Františkem expandoval až 
do Portugalska. Zde v Náchodě skupoval a prodával různé pozem-
ky, mj. dne 2. 9. 1760 spolu se svým mladším bratrem Janem kou-
pil dům na náměstí (poté čp. 47 a 48, nyní čp. 43, pošta), své nové 
sídlo. Později, dne 4. 4. 1780, koupil prostřednictvím syna Ignáce 
v úřední licitaci dům u krajské brány (tehdy čp. 70 a 71, nyní čp. 
63), který nechal opravit. Jeho zásluhou vznikl v patře bohatě za-
řízený měšťanský salon. Zároveň se angažoval ve zdejší samosprá-
vě. Od 19. 6. 1759 pravidelně zasedal v městské radě, primátorem 
byl od 7. 9. 1767 do 1. 8. 1775. Počátkem roku 1775 byl jmenován 
novým císařsko-královským poštmistrem v Náchodě. Sídlo poš-
ty přesunul do svého domu na náměstí. Z uvedeného manželství 

celkem vzešlo třináct pokřtěných dětí, z nich se ale jen pět doži-
lo dospělého věku, a sice starší dcery: Marie Anna, provdaná Peis-
kerová (1749–1789), a Johana, provdaná Mayerová von Graweneck  
(1753–1821), a mladší synové: František Sperling (1757–1830), zna-
lý světa a cizích jazyků, podnikající s třtinovým cukrem, poté usa-
zený na zámečku Nový Dvůr u Velké Jesenice, a Václav Sperling 
(1759–?), o němž ale bližší informace dosud chybí. 

Nejmladší syn Ignác Sperling (26. 10. 1763 Náchod – 19. 7. 1825 
Náchod) se 26. 1. 1784 stal novým poštmistrem. Za jeho éry v le-
tech 1784 až 1816 doznala náchodská pošta značné prosperity, jed-
nak fungovala pravidelná linka na hlavní trase z Hradce Králové 
a Jaroměře do německých Dušníků (Reinerz) v Kladském hrabství 

(dnes Duszniky Zdrój v Polsku) a nově byly zříze-
ny pobočné linky do Broumova a Trutnova na se-
veru a Nového Města nad Metují a Rychnova nad 
Kněžnou na východě (viz foto). Po úmrtí otce pře-
vzal Ignác Sperling jeho obsáhlý nemovitý majetek, 
mj. dům čp. 47 na náměstí, který stavebně upravil 
a poté, kvůli dočasnému stěhování se do Prahy, dne 
18. 10. 1820 prodal. Rovněž se angažoval v místní 
samosprávě, v letech 1802 až 1814 zastával funkci 
nezkoušeného radního při magistrátu. Mezitím se  
18. 2. 1789 oženil s Vincencii Dvořákovou (1771–
1832), dcerou důchodního na opočenském pan-
ství, a mladší sestrou Anny Dvořákové, která se  
28. 9. 1783 provdala za staršího bratra Františka 
Sperlinga. Z manželství vzešlo celkem osm dětí. 
Z nich v jinošském věku zahynul druhorozený syn 
Gustav Adolf, který co sedmnáctiletý mládenec padl 
v tzv. Černé legii koncem května 1809 u sasko-an-
haltského města Halberstadt. Naopak prvoroze-
ný syn Ignác Sperling (1790–1850) se stal c. k. vy-
davatelem tabáku v Kyjově na Moravě. Dcera Josefa 
(1794–1876) se provdala za novoměstského a poté 
náchodského zkoušeného radního Jana Breyera. Dal-
ší syn, doktor práv Václav Sperling (1798–1858), byl 
mj. zkoušeným radním na magistrátu v Rychnově n. 
Kn. a poté působil jako okresní soudce a představený 
v Králíkách. I nejmladší syn Jan Sperling (1805–1843) 
zastával úřednické místo, naposledy v Kutné Hoře.

Zmíněný mladší bratr Jan Vrabec jinak Sperling 
(22. 11. 1728 Slaný – 5. 11. 1782 Sedloňov) původně 
obdržel otcovský majetek ve Slaném. Ovšem dne 27. 
8. 1748 se oženil v Sedloňově v Orlických horách se 
sedmnáctiletou Johanou Novotnou (1731–1793), dce-
rou tamního obchodníka a natrvalo se zde usadil. 
Rovněž obchodoval s plátnem, od svého bratra Vác-

lava Sperlinga převzal 29. 12. 1760 zmíněný otcovský dům u Hor-
ské brány. Jeho prvorozený syn Antonín Sperling (3. 9. 1750 Sedlo-
ňov – 28. 8. 1816 Náchod), rovněž obchodník, se do Náchoda vrátil, 
aby 21. 4. 1784 zaknihoval dědictví po zemřelém otci a poté 21. 6. 
1786 koupil od svého strýce Václava zmíněný dům čp. 70 u Krajské 
brány. Dne 27. 10. 1783 se oženil v Broumově s Helenou Zepperto-
vou (1766–1836), dcerou tamního měšťana a obchodníka. Narodi-
la se jim pouze jediná dcera Johana (1784–1787). Proto komerční 
rada adoptoval za svého syna Karla Dauschu (28. 11. 1796 Brou-
mov – 22. 2. 1849 Křinice), jemuž byl jako strýc při křtu hlavním 
kmotrem. Týž ale 1. 7. 1822 náchodské dědictví prodal a odstěho-
val se zpět na Broumovsko.

Druhou rodovou větev zastupoval zmíněný Tobiáš (Dobiáš) Vra-
bec (30. 6. 1681 Náchod – 19. 9. 1758 Náchod), místní soused, by-
dlící na Horském předměstí. Jeho následovali syn Jakub Vrabec 
(1729–1780) a vnuk Martin Vrabec (1762–1787). 

PhDr. Jaroslav Čáp 

Svatební smlouva 
Jakuba Vrabce s Annou 

Čapkovou, 9. 1. 

Kniha jízd náchodské 
pošty 1796–1816
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Nové prodejní suvenýry v nabídce IC
Pro letošní léto jsme si pro naše ná-

vštěvníky připravili hned několik novi-
nek. První je zbrusu nová dřevěná mag-
netka s motivem Masarykova náměstí. 
Nejen pro nejmladší máme nyní v nabíd-
ce ručně vyráběné plechové hračky firmy 
KOVAP z Nového Hrádku. Vybírat můžete 
od klasických natahovacích autíček, přes 
Tatrovky, Velorex až berušky a mande-
linky. Zacvakat a zavzpomínat si na dět-
ství můžete se sběratelskými cvakačkami 
typu beruška a žabka. Vše a mnoho další-
ho zakoupíte na pobočkách informačních 
center na Masarykově náměstí a v Malých 
lázních Běloves.

Městské
informační
centrum

Kostel svatého Vavřince je považován 
za jednu z historických a architektonicky 
cenných dominant Masarykova náměstí, 
a proto neunikne zájmu návštěvníka cen-
tra města. 

Pro velký zájem bude i během letoš-
ních prázdnin kostel otevřen pro veřej-
nost, která bude moci nahlédnout do in-
teriéru kostela nebo si v jeho prostorách 
odpočinout a zamyslet se nad významem 

Kostel svatého Vavřince se 
o prázdninách opět otevře pro návštěvníky

křesťanství a Boží velikostí. Prohlídka 
bude možná od 10. července do 19. srp-
na, od pondělí do soboty, vždy od 9 do 16 
hodin. Služba, která bude v uvedenou 
dobu přítomna, sdělí zájemcům informa-
ce o historii kostela, jeho významných 
památkách a inventáři, ale zároveň zá-
jemcům předá informace o křesťanství 
a činnosti farnosti. Návštěvník se dozví, 
kde se nachází nejstarší dochovaný znak 
města Náchoda, který inventář je nejstar-
ší, nebo kdo byl svatý Vavřinec. A mnoho 
dalších informací může návštěvník slyšet, 
pokud přijme pozvání a kostel navštíví.

Pro zahraniční návštěvníky budou 
v kostele průvodcovské texty v polském, 
anglickém, ruském a ukrajinském jazyce, 
aby si každý buď sám, nebo v doprovo-
du průvodce mohl kostel prohlédnout. Ti, 
kteří sbírají na svých výletech razítka, si 
budou moci do svým cestovatelských de-
níků dát razítko s kostelem svatého Vav-
řince.

Prohlídka kostela je zdarma.
Na vaši návštěvu se těší pořadatelé.

Město Náchod v březnu letošního roku 
vyhlásilo fotografickou soutěž s názvem 
„Čtvero ročních období zámeckého kop-
ce ve fotografiích“, čímž vyzvalo náchod-
ské, nejen amatérské fotografy, k zachy-
cení revitalizovaného zámeckého kopce, 
a to ve všech ročních obdobích. K tomu, 
aby vaše fotografie inspirované zámec-
kým kopcem, mohly soutěžit o atraktivní 
ceny, stačí prostudování propozic soutěže 
uveřejněných na www.mestonachod.cz/fo-
tosoutez a pak jen zaslat 1–4 fotky do ak-
tuálního ročního období. Porota složená 
z renomovaných náchodských fotografů 
a zástupců města neměla vůbec jednodu-
chou práci, ale po důkladném zvažová-
ní se vítězem první „jarní“ etapy soutěže 
stal pan Adam Scholz s fotografií „Vůně 
jara“.

 Sabina Matoulková
koordinátorka fotosoutěže

1. etapa fotografické soutěže 
Čtvero ročních období zámeckého kopce zná svého vítěze

Dny pro rodinu 2023 v Náchodě se letos 
uskutečnily na Masarykově náměstí v pá-
tek 23. 6. 2023. Součástí tohoto dne, kte-
rý byl věnován účastníkům napříč věko-
vým spektrem, se svou činností v oblasti 
sociálních služeb prezentovali její posky-
tovatelé v našem regionu. Pestrou pale-
tu nabídky sociálních služeb doplňovaly 
stánky zaměřené na cestovních ruch, re-
gionální prodejci, MC Hopsáček či stano-
viště Střední zdravotnické školy Náchod 
– Evangelické akademie. V přilehlém Par-
ku osobností si aktivity pro děti z mateř-
ských škol v dopoledním bloku, a pro ro-
diče a prarodiče s dětmi v odpoledním 
bloku, připravilo SVČ Déčko. Celou akci le-
moval kulturní program, v němž vystou-
pily děti ze sboru Plhováček při MŠ Havlíč-
kova, Country Pohoda, Divadlo Krab se 
svou loutkovou pohádkou pro děti, břiš-
ní tanečnice SVČ Déčko či mužoreti z AR-
Trosy. Vystoupení kapely Blue Cimbál při 
muzicírování s dětmi, či v poslechovém 
bloku moderních skladeb v podání cim-
bálu, bylo třešničkou na dortu celého dne.

Festival sociálních služeb 
Junior-Senioriáda 
= Dny pro rodinu 
v Náchodě

Realizováno za finanční podpory Královéhradeckého kraje
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* * *

 Městská doprava seniorů Náchod pře-
pravuje náchodské občany starší 65 let 
a držitele průkazek ZTP, ZTP/P starší 18 
let i nadále. Služba se těší velké oblibě. 
K jejímu využívání je v evidenci více než 
1100 přihlášených osob a každý měsíc od-
veze na požadované místo po Náchodě ko-
lem dvou set lidí, uskuteční se přibližně 
550 jízd.

Podmínky pro využívání jsou stále stej-
né jako v minulých letech, tj. 

Průkazku na využití služby může získat 
každá fyzická osoba, která je na území měs-
ta Náchoda hlášena k trvalému pobytu a do-
sáhla věku nejméně 65 let nebo osoba, kte-
rá dosáhla věku 18 let a vlastní průkaz ZTP, 
ZTP/P. Městská doprava seniorů Náchod je 
provozována na území města Náchoda včet-
ně jeho příměstských částí. Tato místa jsou 
rozdělena do dvou zón.

Zóna I – Náchod, Babí u Náchoda, Staré 
Město nad Metují, Běloves, Bražec, Malé Po-
říčí, Lipí u Náchoda.

Zóna II – Jizbice u Náchoda, Dobrošov, 
Pavlišov.

Senior taxi jezdí dál Přepravné je stanoveno ve výši 25 Kč včet-
ně DPH za jízdu v jednom směru v zóně 
I a 30 Kč včetně DPH za jízdu v jednom smě-
ru ze zóny II a obráceně. V každém měsíci 
je možné uskutečnit 8 jednosměrných jízd. 
Služba je k dispozici každý  pracovní  den 
v době od 7.00 do 22.00, v sobotu od 8.00 
do 22.00, v neděli a ve dnech státního svátku 
či pracovního volna od 8.00 do 17.00 hodin.

Přepravovat se můžete kamkoliv 
ve výše vymezeném území. Nejčastěj-
ším důvodem přepravy je odvoz do zdra-
votnického zařízení (ovšem nenahrazuje 
dopravní zdravotní službu indikovanou 
lékařem – hrazenou ze zdravotního po-
jištění), na nákup, na návštěvu, na chatu 
či zahradu, ke kadeřnici, k vyřízení úřed-
ních záležitostí a zpět domů, do místa by-
dliště.

Pokud ještě nejste registrovaní, ne-
váhejte a přijďte si podat přihlášku 
na MěÚ Náchod, ul. Zámecká 1845, 2. pa-
tro, kancelář č. 2.05, Mgr. Kateřina Tylšo-
vá, 491 405 442, 770 127 512, k.tylsova@
mestonachod.cz.

Od července také provádíme výměnu 
průkazek na další období!

Léto už je v plném proudu, vše kolem 
nás kvete, a proto i v letošním roce vyhla-
šujeme soutěž o nejhezčí rozkvetlé mís-
to. Vyhlašujeme také z loňského roku no-
vou kategorii týkající se využití dešťové 
vody v zahradě. Seznamte se tedy s pra-
vidly soutěže.

  
Pravidla soutěže: 
Soutěž je vyhlášena v kategoriích: 
1. Nejhezčí rozkvetlé místo 
2. Nejnápaditější způsob zadržení dešťo-

vé vody na pozemku (např. zelená stře-
cha, prvek s napájením dešťovou vo-
dou aj.) 

Každý, kdo se bude chtít zúčastnit sou-
těže, doručí na Městský úřad Náchod, 
odbor životního prostředí, v období od  
1. července do 15. září 2023 jednu až dvě 
fotografie z kategorie, které se chce účast-
nit.   

Společně s fotografií je nutné uvést či-
telně své jméno, adresu bydliště, telefonní 
kontakt, adresu místa, kde je možné kvě-
tinovou výzdobu nebo prostor s dešťovou 
vodou zhlédnout, a kategorii, ve které se 
chce zúčastnit. 

Místo, kde se květinová výzdoba a pro-
stor s dešťovou vodou nachází, musí být 
v Náchodě (všechna katastrální území 
města).

Fotografie budou průběžně zveřejňo-
vány na internetových stránkách města. 

Vyhodnocení soutěže provedou členo-
vé komise životního prostředí v měsíci říj-
nu, přičemž vítěz v každé kategorii obdr-
ží 3.000 Kč.

Ve dnech 9.–19. května 2023 proběhlo 
plánované celorepublikové mobilizační 
cvičení „Odvodní řízení 2023“, které pro-
věřilo připravenost a funkčnost systému 
odvodního řízení.

Do tohoto cvičení se po celé republice 
zapojilo zhruba 250 vojáků. A to jak vojá-
ků z povolání tak i příslušníků Aktivních 
záloh. Kromě nich se ho účastnili také zá-
stupci z místních samospráv i z krajských 
úřadů a nechyběli ani civilní lékaři. Ti cvi-
čení přihlíželi jako hosté a mohli sledovat 
praktické ukázky průběhu odvodního ří-
zení. Tyto ukázky byly realizované dvě-
ma odvodními komisemi a to v prosto-
rech Hankova domu ve Dvoře Králové 
nad Labem a zároveň v budově nové ha-
sičské zbrojnice v Náchodě. 

V roli odvedenců byli figuranti, kteří 
prošli celým procesem od úvodní prezen-
ce až po finální rozhodnutí odvodní komi-
se přesně tak, jak by to i vypadalo v reál-
ných podmínkách. 

Hlavními cíli cvičení bylo vyzkou-
šet, jak by v případě stavu ohrožení stá-
tu nebo válečného stavu probíhaly odvo-
dy obyvatelstva ČR a prověřit spolupráci 
Armády ČR se subjekty státní samosprá-
vy. Takováto cvičení probíhají v rámci Od-
dělení odvodního řízení KVV pravidelně. 
Rozdíl oproti předchozím rokům je v tom, 
že cvičení se letos konalo ve všech krajích 
současně a bylo zastřešeno velitelství te-
ritoriálních sil.

Při samotných odvodech má každý zú-
častněný subjekt svoji zákonem danou 
roli. Krajská vojenská velitelství odpoví-
dají za samotné provedení odvodního ří-
zení. Obce s rozšířenou působností posky-
tují ze zákona prostory a krajské úřady 
vyčleňují lékaře a střední zdravotnický 
personál a zajišťují zdravotnický materi-
ál. Ačkoli vhodné prostory jsou příslušní-
ky KVV dopředu vytipovány a připravo-
vány, lékaři se k odvodnímu řízení smějí 
povolávat teprve až po příslušném roz-
hodnutí vlády. Ti, co se tedy účastnili to-
hoto cvičení, na něm figurovali jako hos-
té a přihlížející.

Branná povinnost vzniká občanovi Čes-
ké republiky (muži i ženě) dosažením 18 
let věku. V případě stavu ohrožení stá-
tu či válečného stavu by vláda rozhodla, 
jaké ročníky či kvalifikace by k odvodům 
přizvala. Odvodní řízení slouží nicméně 
pouze k doplnění zálohy ozbrojených sil. 
Službu v armádě může občan odmítnout 
z důvodu svědomí nebo náboženských dů-
vodů.

Je třeba však uvést, že odvody mohou 
nastat pouze za předpokladu vyhláše-
ní stavu ohrožení státu nebo válečného 
stavu. V současné situaci nic takového 
nehrozí a jednalo se pouze o prověření 
schopností armády pro případ, že by ta-
kováto situace nastala.

 por. Mgr. Luboš Flégl, MBA

Celorepublikové 
cvičení „Odvodní řízení 2023“ 

Soutěž
o nejhezčí rozkvetlé místo 
a využití dešťové vody
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KOMPLETNÍ SPRÁVA NEMOVITOSTÍ  
v Náchodě a okolí!

Zařídíme: kompletní správu SVJ, zákonné revize, fond oprav, vedení účetnictví, 
technické prohlídky, převzetí odpovědnosti a další.

BYTOVÉ DOMY , SVJ / MĚSTA , OBCE / FIRMY

www.majordom.cz

VA Š E  S TAV E B N Í  F I R M A
PROJEKCE / STAVBY / MAJORDOM – SPRÁVA NEMOVITOSTÍ / RODINNÉ DOMY
STATING s.r.o., Kostelecká Lhota 100, 517 41 Kostelec nad Orlicí, www.stating.cz

VA Š E  S TAV E B N Í  F I R M A
PROJEKCE / STAVBY / MAJORDOM – SPRÁVA NEMOVITOSTÍ / RODINNÉ DOMY
STATING s.r.o., Kostelecká Lhota 100, 517 41 Kostelec nad Orlicí, www.stating.cz

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443

operátor/ka gumárenské výroby, 
mzda 36 000 Kč až 38 000 Kč měsíčně.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automobily, 
hledá zaměstnance na pozice:

specialista gumárenské výroby - seřizovač, 
mzda 40 000 Kč až 55 000 Kč měsíčně,

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna ročně navíc.

 
Pořádá tradiční sousedské posezení  

pro místní i přespolní občany, které se uskuteční  
 

v  ssoobboottuu  11 99..   ssrrppnnaa  22002233  oodd  11 88:: 0000  hhooddiinn 
 

na místním  areálu za školou 

(stan, hudba, občerstvení a snad i pěkné počasí zajištěno) 
 

KOMPLETNÍ SPRÁVA NEMOVITOSTÍ  
v Náchodě a okolí!

Zařídíme: kompletní správu SVJ, zákonné revize, fond oprav, vedení účetnictví, 
technické prohlídky, převzetí odpovědnosti a další.

BYTOVÉ DOMY , SVJ / MĚSTA , OBCE / FIRMY

www.majordom.cz
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Sazka olympijský víceboj
Dne 4. června reprezentovala výprava 

plhovské školy na slavnostním vyhlášení 
Sazka olympijského víceboje, jehož disci-
plíny plnila během roku celá škola. Akce 
se uskutečnila v Praze v Hop Aréně v Čest-
licích, kde si děti doslova skákaly pro vý-
hry v podobě poukázky na sportovní vy-
bavení. Naši žáci Tereza Šedivá a Tomáš 
Podškubka na obřích trampolínách do-
skočili pro poukaz na sportovní vybave-
ní v hodnotě 20 000 Kč. Těšíme se na další 
sportování a spolupráci se Sazka Olympij-
ským vícebojem.            Petra Lochmanová
Paní učitelky v keramické dílně
I tento rok jsme si našly čas na společ-
né tvoření. Byl to čas příjemně strávený 
u společného stolu, kde jsme modelovaly 
a vyráběly z hlíny anděly, tácy a misky. 
Po vypálení výrobků byl důvod se znovu 
sejít u glazování. Radost z vlastnoručně 
vyrobených věcí byla velká. 
 Naďa Králíčková

Když se ve dnech školního výletu vy-
daří počasí, je úspěch zaručený. Moje tří-
da 7.B plhovské školy letos také řešila, 
jestli bude pršet celé tři dny, nebo pře-
ci jen méně. Zároveň jsme vyráželi i tro-
chu do neznáma, protože součástí našeho 
putování po Orlických horách byly pobyt 
a pomoc Sdružení Neratov.

Putování jsme zahájili v Deštném v Or-
lických horách. Přes Luisino údolí jsme 
vystoupali na Velkou Deštnou. Někte-
ré děti tam byly poprvé, o to víc jsme si 
užili výhled z rozhledny do celého kra-
je. Pak jsme se zastavili v samoobsluž-
ném Kačenčině šenku. „Paní učitelko, oni 
nám věří, že vše zaplatíme,“ potěšila děti 
důvěra majitelů v turisty. Zaplatili jsme, 
nechali „díško“ a pokračovali přes Kun-
štátskou kapli na Pěticestí. Tam jsme si 
udělali na ohni teplou večeři a strávili pod 
širákem pod hvězdami romantickou noc.

Druhý den jsme pokračovali přes Anen-
ský vrch do Neratova. Předem jsme si do-
mluvili možnost přespání v Poutním 
domě vedle kostela, i tak někteří strávi-
li i druhou noc pod širákem. 

Třetí den jsme dostali možnost vrátit 
neratovským jejich pohostinnost, s ja-
kou se o nás starali. Rozdělili jsme se 
do dvou skupinek. Jedni z nás rozváželi 

hlínu a upravovali tak povrch parkoviště, 
na konci dne se ozývaly hlasy, že bychom 
měli zůstat ještě den, abychom práci do-
končili. Druhá, dívčí skupina, se vydala 
do Speciální školy Bartošovice. Děvčata 
se postarala o úklid v příbytku stáda koz 
a o jeho nakrmení. Také natíraly držáky 
na květiny, upravovaly chodník na zahra-
dě, plely záhony… To vše za spolupráce 
s dětmi speciální školy.

Za usilovný pochod přes hory a za po-
moc neratovskému sdružení jsme byli od-
měněni i tím, že slibované deště se nám 
vyhnuly a celé tři dny nám počasí přá-
lo. Největší odměnou ale byl pro všech-
ny děti pocit, že byly užitečné. Úplně vše, 
co jsme zažili, vnímali, slovy popsat ne-
jde. Smekáme před všemi ze Sdružení Ne-
ratov, před všemi pedagogy z Bartošovic. 
Dělají práci s opravdovou láskou a doká-
žou toto vše přenášet na druhé. Opravdu 
jsme na místě, my učitelé i všechny děti, 
vnímali silné příběhy lidí s nějakým po-
stižením, přemýšleli o nich, uvědomova-
li si, že být zdravý, mít svoji rodinu je to 
nejvíc na světě.

Děkuji všem svým výletníkům a dobro-
volníkům ze 7.B. Bylo pro mě zážitkem vi-
dět, jak si vedli. To je cesta, po které bych 
je i v budoucnu ráda vedla. 

Monika Hovádková, 
hrdá třídní učitelka 7.B 

ZŠ BĚLOVES

ZŠ PLHOV
 Týden knih

Jeden celý týden jsme se věnovali kníž-
kám. Při “bojovce” na zahradě se děti za-
psaly k jednomu z 8 zajímavých titulů, 
který je nejvíce zaujal. Do školy si potom 
nanosily polštářky, deky, a dokonce i ply-
šáčky, aby měly na poslouchání to pravé 
pohodlí. Pak už stačilo jen přivřít oči a za-
poslouchat se do úžasných příběhů, které 
je dokázaly pobavit, rozesmát i rozplakat. 
Každý den se tak na jednu hodinu mohli 
u společného čtení setkat žáci z různých 
tříd a vychutnat si báječná dobrodružství. 
První pomoc

Navštívili nás zkušení záchranáři, kte-
ří dětem ukazovali, jak ošetřovat zraně-
ní a postupovat při nehodách a krizových 
situacích. Na figurínách si děti prakticky 
zkusily masáž srdce i umělé dýchání. 
Den Země

Také na naší škole považujeme toto 
téma za důležité. Do školy proto přijel lek-
tor “Tonda Obal na cestách” ze společnosti 
EKO-KOM a pověděl nám o správném tří-
dění a recyklaci odpadů. 
Páťáci čtou předškolákům

Pokračovali jsme s projektem “Děti 
čtou dětem”. Páťáci si připravili zajímavé 
úryvky z knížek a vymysleli úkoly, vzta-
hující se k přečteným příběhům. Navští-
vili několikrát školku v Bělovsi, a navíc 
přidali i návštěvy MŠ Březinova. Snad se 
dětem i tam čtení líbilo. 
Den rodin

“Máme vás rádi, mámy, tátové…“ – 
taková slova písničky zněla školou jed-
no květnové odpoledne při malé oslavě 
svátku všech maminek a Dne rodin. Děti  
z 1. třídy zazpívaly písničky, druháci při-
dali krásné básničky, se svým vystoupe-
ním se představil i kytarový kroužek. Ne-
chyběly dárečky, malé občerstvení a kdo 
chtěl, mohl si vyrobit pěkné srdíčko. 
Výlety na konci roku

Prvňáci a druháci si užili výlet v Často-
lovicích, ostatní čtyřdenní výlet v Krko-
noších. 

Žáci a učitelé ze ZŠ 1. máje přejí všem čte-
nářům Náchodského zpravodaje krásné do-
volené a léto plné slunce a pohody.

Jak se máme v Bělovsi?
Dlouho jsme se neozvali, tak jen krát-

ce o nejdůležitějších akcích, které se u nás 
v poslední době konaly.
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CO SE DĚJE 
NA KOMENDĚ

PrŠ, ZŠ a MŠ J. ZEMANA

Vysvědčení jsou rozdána, školní rok 
dopsal svou poslední stránku a žákům se 
otevřely dveře do báječných dvou měsí-
ců prázdnin.

Už samotný závěrečný měsíc červen 
navodil chuť léta, dobrodružství, pohybu 
a poznávání. Úspěšně proběhly všechny 
naplánované školní akce. 

Školy v přírodě pro žáky 1. stupně se 
konaly v Krkonoších (Jánské Lázně, Pec 
pod Sněžkou) a v Jizerských horách (Ko-
řenov). Pobyt kromě ozdravného efektu 
byl spojen s putováním za historií i krá-
sami české přírody, jak dokládá p. učitel-
ka Pavla Hoffmanová, která strávila tý-
den se 4.B a 5.B v Kořenově: „Navštívili 
jsme Bozkovské jeskyně, sklárny Novo-
sad v Harrachově, muzeum Krkonoš Šin-
delka, Mumlavské vodopády, kamennou 
rozhlednu Štěpánka a seznámili se s his-
torií ozubnicové dráhy v Jizerských ho-
rách. Vrcholem pobytu byl celodenní vý-
let do horské osady Jizerka, kde jsme si 
prošli místní rašeliniště a obdivovali roz-
kvetlé louky plné žlutých upolínů.“

Blízký a citlivý vztah k přírodě potvrdi-
li i žáci, kteří se zúčastnili výtvarné sou-
těže na téma Atlas ptáků. Z naší školy vy-
hrál soutěž T. Kašpárek ze 4.C a D. Palata 
ze 4.B. 

Poslední školní měsíc dal zelenou vý-
letům jednotlivých tříd, přičemž pomy-
slným vrcholem se stal již tradiční výlet 
do Velké Británie 9. ročníků. Podrobněj-
ší informaci podává p. učitel Jan Šnajdr: 
„Čtyřicet čtyři žáků včetně tří pedagogů 
se zúčastnilo každoročně pořádaného stu-
dijně-poznávacího zájezdu do Velké Britá-
nie. Žáci strávili slunné dny v historickém 
centru Londýna, kde měli možnost si pro-
hlédnout z výšky 135 m Londýnského oka 
centrum britské metropole. Prozkouma-
li také útroby mostu Tower Bridge, pro-
šli se londýnskými parky a nasávali at-
mosféru v místech, které doposud znali 
pouze z médií, jako např. Buckingham-
ský palác, Westminsterské opatství, vě-
zení Tower a další turistické atraktivity. 
Vyjeli i mimo centrum, aby si prohlédli 
exteriéry i interiéry královského paláce 
v Hampton Court, místa spjatého s krá-
lem Jindřichem VIII. Nedílnou součástí 

byla i návštěva některého ze slavných mu-
zeí, která žáky svými exponáty nadchla. 
Nesporným zážitkem byla plavba lodí 
po Temži nebo jízda typickým dvoupat-
rovým červeným autobusem Doubledec-
kerem. Žáci se připojují se svými postře-
hy a zážitky: „Nejvíce se mi líbilo centrum 
města. Rád jsem poznával jinou kulturu 
a architekturu. Doufám, že Anglii ještě 
navštívím.“ (J. Šolc, 9.C). „Nejvíce jsme se 
obávali toho, že se nedorozumíme. Nako-
nec to ale bylo úplně bez problémů, pro-
tože není nejdůležitější umět perfektně 
gramatiku a mít rozsáhlou slovní záso-
bu, ale to, abyste se domluvili. Když řek-
nete něco trochu špatně, tak to tolik neva-
dí, oni vám budou rozumět.“ (A. Prouzová, 
9.D). „Nejvíce se mi líbil britský přízvuk, 
protože hovorová angličtina obyvatel Vel-
ké Británie zní úplně jinak, než máme na-
posloucháno.“ (M. Linhart, 9.C).

Závěr školního roku probíhal kromě vý-
letů rovněž ve znamení pohybu a spor-
tovních výkonů. V období od 29. 5. do  
2. 6. se uskutečnil branně-turistický kurz 
ve Sněžném v Orlických horách 8. roční-
ků. 

 Dále se konaly historicky první závo-
dy na lezecké stěně v rámci Sportovní 
ligy náchodských škol. Družstvo ZŠ Ko-
menského obsadilo pěkné třetí místo, ale 
důležitější bylo, že si celé lezecké dopo-
ledne všichni sportovci patřičně užili. ZŠ 
Komenského reprezentovali B. Vymětalík, 
D. Zajíc, K. Vanžurová a E. Chromá (6.C), 
A. Kuřová a B.Semeráková (8.D), J. Ptáček 
a J. Zeidler (9.D). Velký dík za přípravu zá-
vodů patří organizaci Duha Bartoňka a ZŠ 
TGM Náchod.

Sportovní den pořádaný v posledním 
školním týdnu zúročil fyzickou přípravu 
žáků naší školy a nutno říci, že předved-
li v rámci klání jednotlivých tříd skvělé 
výkony a pečlivě si hlídali postup svého 
„mužstva“.

Mnozí žáci také napjatě sledovali finále 
celoročního turnaje v piškvorkách. Soutěž 
začala v listopadu svým prvním kolem, 
kterým v kategorii 6. a 7. tříd prošlo cel-
kem 64 hráčů, v kategorii 8. a 9. celkem 
68 soutěžících. V dalších měsících proběh-
la ještě další 4 kola, ze kterých vzešla po-
slední čtveřice v každé kategorii. Finálo-
vé boje (systémem „každý s každým“) byly 
velmi vyrovnané a napínavé.

Závěrečné pořadí: kategorie 8. a 9. třídy 
– 1. místo A. Komárková, 2. místo T. Veče-
řová, obě z 9. D, 3. místo V. Škarda, 4. mís-
to J. Čejchan, oba z 8. D.

Závěrečné pořadí: kategorie 6. a 7. třídy 
– 1. místo M. Pražák, 2. místo B. Seibrtová, 
oba z 6. D, 3. místo V. Kylarová ze 7. D, 4. 
místo E. Vojnarová z 6. D. Všech 8 soutě-
žících si ze závěrečného finále odneslo di-
plomy a ceny, které byly zakoupeny z pří-
spěvku SRPDŠ při naší škole.

Pomyslnou třešničkou na dortu bývá 
den před vysvědčením školní akademie 
1. a 2. stupně – rozloučení s páťáky a de-
váťáky. Po týdnech nacvičování a příprav 
předvedli žáci velmi pěkná pěvecká, hu-
dební a taneční vystoupení. Vedli si vý-
borně i v roli moderátorů. 

Letošní žáci 9.C a 9.D zanechali po sobě 
ještě jednu hmatatelnou vzpomínku – bě-
hem posledních školních dnů nápaditě 
výtvarně vyzdobili stěny šaten. Za krás-
né a pečlivě provedené malby jim patří 
velký dík.

Přejeme všem žákům, rodičům a peda-
gogům léto plné pohody!

Praktická škola, Základní ško-
la a Mateřská škola Josefa Zema-
na, Raisova 677, Náchod

„Hurá“, těšíme se na prázdni-
ny! Toto radostné oznámení se honí hla-
vami mnoha žákům, ale určitě i pedago-
gickým pracovníkům. Zajisté si prázdniny 
zaslouží všichni. Než však nastanou, ko-
nec roku je většinou hektický a plný škol-
ních aktivit.

 V naší škole je tradičně červen zahájen 
spoluorganizací programu Oslavou těho-
tenství, mateřství a dětství při Oblastní 
nemocnici v Náchodě.

Před prázdninami nezanedbáváme 
ani bezpečnost našich žáků jako účastní-
ků silničního provozu. Pro všechny děti 
náchodské školy byl připraven program 
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„Co nového pod Montací“

MŠ Alšova

na dopravním hřišti v Náchodě Bělovsi 
plný dopravních testů a také praktických 
dovedností při jízdě na koloběžkách a ko-
lech. Vítěze soutěží neminula sladká od-
měna.

Náchodská galerie výtvarného umění 
připravila pro žáky tradičně kvalitní pro-
gram „Vykračuj zlehka“, kterého se zú-
častnily naše speciální třídy.

Kulturní zážitek si odnesli starší žáci 
základní školy a praktické školy návště-
vou divadelního představení Drak - Po-
slední trik Georgese Méliése , kde byli vta-
ženi do lákavého prostředí triků a magie, 
zároveň i poučení o vzniku prvního filmo-
vého ateliéru.

Měsíc červen je tradičně ve znamení 
školních výletů. Letošní měsíc byl plný 
rozmanitých a nápaditých aktivit. Spe-
ciální třídy navštívily Dřevěnku v Úpi-
ci s pohádkovou výstavou spojenou s há-
dankami pohádkových postav. Jiná třída 
si vybrala koupaliště Brodský s galerií 
dřevěných soch spojenou s pohádkovou 
stezkou. A aby žáci poznali dobře přírod-
ní krásy našeho kraje nezůstalo stranou 
ani skalní město Ostaš.

Někteří pedagogové školy se zaměřili 
na poznávání fauny domácí i cizokrajné. 
Velice se líbila Farma Wenet v Broumo-
vě, Farma Kleny u České Skalice a v ne-
poslední řadě ZOO Dvůr Králové nad La-
bem, kde si žáci rozšířili své vědomosti, 
ale i vyzkoušeli zručnost a obratnost díky 
kvalitním prolézačkám pro děti.

Některé třídy zvolily i klasickou vari-
antu zakončení školního roku a to opéká-
ní špekáčků.

Ke konci letošního školního roku pro-
běhly na Praktické škole jednoleté, závě-
rečné zkoušky. Žáci v nich prokazovali své 
dovednosti a znalosti z odborných před-
mětů. 

Přejeme všem našim žákům, studen-
tům, rodičům, ale i čtenářům Náchod-
ského zpravodaje hezké a pohodové pro-
žití letních prázdnin a těšíme se na Vás 
v dalším školním roce 2023/2024. 

Kolektiv Praktické školy, Základní školy 
a Mateřské školy Josefa Zemana, Náchod

Co se děje 
u nás Pod Montací?
Den dětí

1. 6. si opět přichysta-
li žáci 5.N pro mladší spolu-
žáky překvapení ke Dni dětí. 
Celá třída se zapojila do pří-

prav, a tak pro prvňáčky vznikly 4 sta-
noviště s úkoly – ochutnávání dobrot se 
zavázanýma očima, kouzelná krabice, 
pantomima a fotbal. Po splnění úkolů byla 
připravená pro všechny sladká odměna.

Další překvapení čekalo na děti ve dru-
žině – psí šampioni v agility Jumpy 
a Drriwy jim se svými paničkami přije-

li ukázat, co umí. A že opravdu bylo na co 
se dívat.
Konec školního roku

Poslední měsíc školy už tradičně pat-
ří školním výletům a přípravě na vysvěd-
čení.

Druhá a třetí třída vyrazila letos na Os-
taš, ale díky celovýletové bojovce se ocit-
li přímo v Pravěku mezi dinosaury a prv-
ními lidmi! 4.N zamířila zlepšit mušku 
na Lasergame a páťáci se už tradičně vrá-
tili do Školy čar a kouzel na výletě s téma-
tem Harryho Pottera.

Jako tým pracujeme na větší přehled-
nosti a systematičnosti psaní slovního 
hodnocení na vysvědčení. Slovní hodno-
cení nemá nově podobu odstavce psaného 
textu, ale tabulky s formulovanými cíli, 
škálami pro naplnění jednotlivých cílů 
a doporučujících komentářů. Za všechny 
uvádíme příklad:
Cíl: Počítá s desetinnými čísly. 
 Ve slovem diktovaných desetinných čís-
lech ještě chybuješ.

Věříme, že úpravy povedou k větší pře-
hlednosti a srozumitelnosti hodnocení 
pro rodiče i žáky.

Za celý tým ZŠ Pod Montací přejeme všem 
dětem i rodičům krásné léto 

a pohodové prázdniny 

Zahrada skřítka Alšánka 
se ke Dni dětí rozrostla

V Mateřské škole Alšova děti slavily 
dětský den už v úterý 30. května. A osla-
va to byla pořádná, protože tím největ-
ším dárkem ke Dni dětí (1. 6.) byly tento-
krát dva nové herní prvky – dřevěný altán 
a kuličková dráha.

Na pozvání paní ředitelky Kláry Skle-
ničkové si oslavu nenechali ujít ani zá-
stupci města Náchoda – starosta Jan Birke, 
místostarostové František Majer a Milan 
Vik a vedoucí odboru školství Iveta Luke-
šová. V neposlední řadě pak za MAS Sto-
lové hory paní Mirka Soldánová. 

Nové edukační prvky byly pořízeny 
v rámci projektu „Zahrada skřítka Alšán-
ka“ a financovány z prostředků dotační-
ho titulu Program rozvoje venkova prá-
vě prostřednictvím Místní akční skupiny 
Stolové hory. Samotný projekt mateřské 
školy tak navázal na již zrealizované pro-
jekty a je zaměřen na hru s vodou a dě-

tem tak přináší intenzivní smyslové vní-
mání a rozvíjí představu o zákonitostech 
chování vody. 

Kuličková dráha je určena přímo pro 
hru s vodou, děti seznámí s jejími vlast-
nostmi, zjistí, co plave a co se potápí, jaká 
je energie vody a jak s vodou hospodařit. 
Prvek lze zároveň využívat právě i jako 
kuličkovou dráhu a děti tak seznámí s fy-
zikálními jevy.

Nový dřevěný altán dětem poskytne 
stinné místo na zahradě a zároveň zajis-
tí prostor pro relaxaci nebo individuální 
a skupinovou spontánní hru.

Děkujeme dětem za krásné představení 
a přejeme spoustu zábavy ve zmodernizo-
vané zahradě i paním učitelkám!

https://www.mas-stolovehory.cz/
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Sbor dobrovolných hasičů v Bělovsi si letos připomíná již 
140 let od svého založení. Za tu dobu pomohl ochránit majet-
ky a zdraví stovkám zdejších občanů. Jen od začátku letošního 
roku vyjeli běloveští hasiči k devíti nahlášeným případům (se-
dmkrát se jednalo požár, ve dvou případech o planý poplach). 
Členská základna zůstává již po mnoho let stabilní. Díky vedou-
cím mladých hasičů se ale daří do sboru nalákat další zájemce, 
především z řad dětí a školáků. Činnost sboru je velmi rozmani-
tá. Letos se členové podíleli na přípravách několika městských 
akcí, zároveň se zúčastnili příprav Memoriálu Jirky Beka, Bělo-
veskýho kila, okrskové soutěže v Dolní Radechové nebo již tra-
diční Železné neděle. Hlavní činností v těchto měsících je však 
připravit program oslav 140. výročí od založení sboru. Oslavy se 
uskuteční v sobotu 2. září 2023 od 14 hod. u hasičské zbrojnice. 
Těšit se můžete na výstavu historické i moderní techniky, ukáz-
ky z činnosti hasičů a kolektivu mladých hasičů, soutěžní odpo-
ledne pro děti i dospělé či taneční zábavu s RELAX music z Jaro-
měře. Chybět nebude ani bohaté občerstvení. Bližší informace 
o činnosti sboru a plánovaných oslavách naleznete na webových 
stránkách https://sdhbeloves.webnode.cz/. 

Mgr. Richard Švanda, kronikář sboru 

Ze života SDH Běloves

Dětská Prima sezóna byla v letošním roce inspirována ptačí 
říší. Na dvě desítky základních a mateřských škol se svými prace-
mi přihlásily do soutěžní, výtvarné sekce a porota měla nesnad-
nou práci vybrat vítěze.  Čtrnáct oceněných prací, ale i mnohé 
další, byly vystaveny v klubu Pranýř a veřejností hojně navště-
vovány. Vyvrcholením Dětské Prima sezóny je již tradičně dět-
ské představení, které bylo pro letošní rok v režii Michala Ne-
svadby s vystoupením „To nejlepší z Michala“ a sluncem zalité 
Masarykovo náměstí, kde se v pátek 26. 5. 2023 Dětská Prima 
sezóna odehrávala, podtrhlo punc dokonalosti. Za rok se těší-
me na viděnou.                  Sabina Matoulková – koordinátorka DPS

Veronika Dörrová   – koordinátorka DPS v záběhu

Dětská Prima sezóna 2023 
v ptačí říši

  

 
  Udělená ocenění DPS 

 
 

Cena za grafické ztvárnění Ptáčka Jarabáčka M. Brejtr 5 let MŠ Kramolna 
Cena za Dobrou Dětskou práci Ptačí slet MŠ Kramolna 

 
Cena za kresbu Atlas ptáků Tomáš Kašpárek 4.C ZŠ Komenského 

Cena za kombinovanou techniku Jak to vidím já Dominik Palata 4.B Komenského 
 

Cena za 3D objekt Ptačí hnízdo – společná práce třídy Myšiček  
MŠ Velké Poříčí 

 
Cena za 3D ptačí modely - třída Oranžová MŠ Alšova 

 
Cena za Ptáky v letu kombinovanou technikou Karolína Samková 14 let SVČ 

Bájo 
Cena za malbu papouška na plátně Nikol Mikolášková 14 let SVČ Bájo 

Cena za malbu na plátně Ptáci Eliška Matěnová 7 let SVČ Bájo 
 

Cena za barevnou kompozici Na houpačce Julie Matoušková 7 let Provodov 
Šonov 

 
Cena za nápad Zrod ptáka ZŠ Nový Hrádek 

 
Cena za barevné ztvárnění Můj barevný ptáček Sofie Šípková a Amálie Navarová 

Žabičky MŠ Myslbekova 
Cena za nápad 3D model– Čáp na komíně – MŠ Myslbekova 
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Letňáky 
Láry Fáry

13.7. SAMOTÁŘI
komedie / drama
2000, 109 min

20. 7. MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST
komedie / drama
2022, 103 min

27. 7. PŘÁNÍ K NAROZENINÁM
komedie
2022, 93 min

3.8. PALM SPRINGS
komedie / romantický / fantasy
2020, 90 min

10.8. NEJHORŠÍ ČLOVĚK 
NA SVĚTĚ
komedie / drama / romantický
2021, 129 min

17.8.KINO NA SLEPO
Nechte se překvapit, na 
co se budete koukat!

24. 8. TOP GUN: MAVERICK
akční / drama
2022, 131 min

31. 8. HANEBNÝ PANCHARTI
drama / dobrodružný / válečný
2009, 154 min

Vstupné
dobrovolné

ZAČÁTEK VŽDY VE 20:20. NUTNÁ REZERVACE NA TEL.: 734 505 394

KINO NA SLEPO

TOP GUN: MAVERICK

HANEBNÝ PANCHARTI

ZAČÁTEK VŽDY VE 20:20. NUTNÁ REZERVACE NA TEL.:
TEPLÉ DEKY A OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO! 

SAMOTÁŘI

MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST

10.8.
NA SVĚTĚ
komedie / drama / romantický
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První česká pneumatika
Za počátky náchodského gumárenského podnikání můžeme 

považovat aktivity Josefa Kudrnáče, který zde roku 1908 začal 
s výrobou mazadel, ucpávek a dalšího zboží. V roce 1923 přibírá 
Josef Kudrnáč do firmy jako společníka Jaroslava Hakaufa. Spo-
lečně pak zahajují výrobu technické pryže. I když se cesty obou 
partnerů později rozcházejí (J. Hakauf zakládá v Hradci Králové 
gumovku později známou pod názvem Gumokov), začíná Josef 
Kudrnáč v roce 1928 v Náchodě vyrábět velopláště a veloduše. 
Rozvíjí se automobilismus. Firma Kudrnáč na tento trend reagu-
je o rok později výrobou prvního českého autopláště a autoduše. 

Pod značkou Rubena 
Po druhé světové válce byla firma Kudrnáč znárodněna a Ná-

chod se stává centrem československého gumárenství. Generální 
ředitelství Českých závodů gumárenských je zde až do šedesátých 
let 20. století, kdy je přestěhováno do tehdejšího Gottwaldova, 
nyní Zlína. Firma funguje pod novým názvem – RUBENA. V roce 
1989 vznikl samostatný státní podnik RUBENA Náchod, o tři roky 
později byl přeměněn na akciovou společnost. Původní společnosti 
Kudrnáč a Hakauf se po několika privatizačních kotrmelcích opět 
spojují v roce 1999 pod hlavičkou ČGS Praha. Společnost dostá-
vá kompromisní název Rubena Hradec Králové s výrobními pro-
vozy v Hradci Králové, Náchodě, Velkém Poříčí a slovenské Bytči. 
Od prosince 1999 je založena dceřiná firma Sico Rubena s němec-
kým partnerem Sico Witten, kam Rubena vložila svá aktiva zpra-
cování silikonových elastomerů. V roce 2004 Rubena kupuje vý-
robu klínových řemenů ve Zlíně od sesterské společnosti Mitas. 
Tuto výrobu založil v roce 1934 Tomáš Baťa. V roce 2006 je vybu-
dován nový výrobní závod v Mexiku. Zde jsou vyráběny membrá-
ny do brzdových systémů pro americký trh.

115 let gumárenského průmyslu na Náchodsku
Vyprávět globální příběh rozvoje gumárenského průmyslu od samého počátku znamená přeplout Atlantik a zakotvit v 15. století. Teh-

dy si Kryštof Kolumbus všiml na ostrovech v Karibiku domorodých obyvatel, kteří se s velkým zaujetím věnovali hře se zvláštním pružným 
míčem. Šťáva z rostliny Hevea brasilensis (kaučukovníku brazilského) byla paradoxně pro moderní svět objevena nejprve jako materiál pro 
výrobu sportovně – rituálních předmětů. V dalších stoletích lidé zaujali k přírodnímu kaučuku vážnější postoj. Nové technologie zvyšova-
ly možnosti jeho využití. Přicházela doba výroby pneumatik, které lidé navlékli na původně sumerský vynález – kolo. Nedostatek přírod-
ního kaučuku si vynutil výrobu kaučuku syntetického. Příběh gumárenského průmyslu je plný velkých kapitol, objevů a inovací, které pře-
konávají národní hranice a hovoří mnoha jazyky. Můžeme být hrdí na to, že některé z nich jsou psané i česky. Jejich dějištěm je například 
východočeský Náchod. 

Strategický investor
V roce 2016 prodávají čeští vlastníci holdingu ČGS, pánové To-

máš Němec a Oldřich Šlemr, všechny společnosti ze skupiny Mi-
tas, Rubena a Sava švédské nadnárodní skupině Trelleborg AB. 
V roce 2017 společnost RUBENA mění název na Trelleborg Bohe-
mia. V roce 2018 je zakoupena výroba speciálních nádrží od spo-
lečnosti Dunlop GRG v anglickém Manchesteru a přestěhová-
na do Velkého Poříčí. V roce 2021 se ze společnosti Trelleborg 
opět vyčleňují výrobní závody v Náchodě, Velkém Poříčí a ve Zlí-
ně a vrací se pod název RUBENA. Společnost se po pěti letech 
přešlapování vrací do českých rukou a stává se akvizicí skupi-
ny Kaprain, vlastněné panem Karlem Pražákem. Součástí toho-
to převodu jsou i dceřinné společnosti Rubeny v Anglii, Bulhar-
sku, Rakousku a na Slovensku.

Kapitoly gumárenské tradice 
Globální kronika gumárenského průmyslu začala, možná 

symbolicky, někde na karibské pláži v 15. století, kde se míč 
z neznámé pružné hmoty tak výborně hodil ke hře. Jeho důleži-
té kapitoly však patřily a patří i k Náchodu 20. a 21. století. Jsou 
spjaté se jménem Josefa Kudrnáče v roce 1908. O 21 let pozdě-
ji spatřila v jeho závodě světlo světa první česká pneumatika. 
V roce 2023 se opět pod značkou RUBENA dostávají k zákazní-
kům do celého světa klínové řemeny, hokejové puky, vaky a ná-
drže, gumárenské směsi, velopláště, veloduše, vlnovce či těsní-
cí elementy. Kapitoly tradic gumárenství v Náchodě jsou nyní 
na symbolické stránce „115“. 

Michal Kubeček, Generální ředitel

Tiskoviny k Výstavě 38 Náchod
Z MUZEJNÍHO DEPOZITÁŘE

Ve sbírce Muzea Náchodska je uložen soubor tiskovin k Výsta-
vě 38 Náchod, která se konala od 19. června do 15. srpna 1938, 
tedy před osmdesáti lety. Na dobových propagačních materiá-
lech je označována za „Největší regionální výstavu, jaká kdy byla 
na území našeho státu pořádána“. Výstava byla původně pláno-
vaná jako oslava dvacetiletého výročí vzniku Československé re-
publiky, ale postupně mohlo být její uskutečnění vnímáno i jako 
demonstrace vzdoru proti politickým událostem této doby. Byla 
ukončena šest týdnů před podpisem Mnichovské dohody.

Záštitu nad touto akcí převzal prezident republiky Edvard 
Beneš, součástí předsednictva byli významné osobnosti politic-
kého a průmyslového života. Ačkoliv je výstava pojmenována 
po městě, ve kterém se konala, měla prezentovat kulturní a hos-
podářské výsledky a produkty celého východočeského regionu. 
Do průběhu příprav bylo zapojeno pět architektů, šest grafiků 
a akademických malířů, a více než deset zaměstnanců sekreta-
riátu, propagačního a účetního oddělení. Výstaviště bylo vybu-
dováno v prostorách dnešního sportovního areálu na Hamrech, 
skládalo se z šestnácti pavilonů a propagačních stánků, ale také 
z kavárny, tančírny a restaurace.

Město Náchod reprezentovalo na výstavě mnoho zdejších spo-
lečností – Náchodská továrna na šicí nitě Jaroslav Černoch, An-

tonín Taichmann a spol. nebo Jonáš Lewith. Firmy Leo Strass 
a spol. a Gumovka Josef Kudrnáč měly k prezentaci svých výrob-
ků k dispozici celé vlastní pavilony. Možnost prezentovat svou 
práci využilo také nemálo soukromníků – například kamnář Ka-
rel Tomeš, majitel knihtiskárny Václav Rydlo, nebo cukrář Jo-
sef Jarý.

Soubor tiskovin, uložených ve sbírce Muzea Náchodska, ob-
sahuje zejména rozsáhlý katalog k výstavě, propagační obálky 
a další filatelistické předměty, věstníky výstavy, propagační po-
hlednice nebo graficky vydařené plakáty akce, vytvořené zná-
mým malířem a grafikem Antonínem Brunnerem.

Mgr. Eva Vodochodská
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Stejně jako v předchozích letech, také letos se v sobotu  
10. června spolek náchodských malířů AMAG připojil k celokraj-
ské akci pořádané Centrem uměleckých aktivit Hradec Králové 
pod názvem Den otevřených ateliérů (DOA 2023).

Základní myšlenkou této akce je umožnit veřejnosti nahléd-
nout do ateliérů a dílen profesionálních i amatérských umělců 
a seznámit se s prostředím, ve kterém vznikají výtvarná díla. 

Členové spolku AMAG se nyní scházejí v prostorách kina Ves-
mír, kde ve druhém patře využívají dvě větší místnosti a ku-
chyňku k pravidelným čtvrtečním schůzkám, při kterých vytvá-
řejí svá umělecká díla. Sem také 10. června v době od 10 do 14 
hodin zavítalo téměř 50 návštěvníků, včetně vzácné návštěvy 
představitelů našeho města, místostarostů pana Mgr. Františ-
ka Majera, Ing. Milana Vika a tiskové mluvčí našeho města paní 
Bc. Niny Adlof.

Spolek AMAG sdružuje zájemce o aktivní výtvarnou tvorbu 
ve věkovém rozmezí od teenagerů až po seniory. Mimo samotné 
tvorby je jeho cílem i šíření kulturního povědomí o osobnostech 
výtvarného umění. Návštěvníky letos přivítal jeden z našich nej-
významnějších českých malířů minulého století Max Švabinský, 
kterého se pokusil podle jeho autoportrétu ztvárnit člen spol-
ku Jiří Spíšek. Jak se mu to povedlo můžete posoudit na prvním 
obrázku níže. Maxe Švabinského si letos připomínáme u příleži-
tosti uplynulých 150 let od jeho narození. V loňském roce takto 
Jiří Spíšek představil světově známého Vincenta van Gogha – ná-
vštěvníci mají vždy za úkol dle indicií uhodnout, o jakou osob-
nost se jedná. Další poučení zvídavý návštěvník také nalezne 
na připravených prezentacích. Zároveň byly v ateliéru připome-
nuti již zesnulí regionální umělci. Letos to byl pan Luboš Gregor 
a vloni Karel Šafář. Také ukázkám z jejich tvorby je vždy v ate-
liéru věnován prostor.

O tom, v jaké atmosféře celá letošní akce probíhala, vypovídá 
zde uvedená fotografická mini reportáž:

Max Švabinský po 150 letech 
vítal návštěvníky ateliéru Náchodských malířů AMAG

Během akce si návštěvníci prohlédli nejen zařízení atelié-
ru, ale členové spolku jim také připravili výstavu svých prací 
na všech stěnách místností. Letos v dílech převládalo téma zá-
tiší, ztvárněné nejrůznějšími technikami. Anička Koblasová při-
pravila vlastní prezentaci pod názvem Okouzlení Indií.

Na prvním DOA v roce 2017 přišel Jiří Spíšek s nápadem, vyzvat 
návštěvníky DOA ke spolupráci při vytváření obrovského obrazu. 

Tato tradice se výborně ujala a dnes jsou tyto obří obrazy již 
plné obrázků od nejmenších dětí až po seniory. Zapojení neod-
mítají ani významní návštěvníci. Toto malování probíhá v uvol-
něné atmosféře, jak lze také vyčíst z rozesmátých tváří na foto-
grafiích od Kateřiny Šotolové a Jiřího Spíška. 

Text Jiří Spíšek
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V prostorách muzejní Výstavní síně na rohu Tyršovy ulice lze 
toto léto zhlédnout až do 10. září Jubilejní výstavu obrazů a fo-
tografií Hany Koblížkové – Šálové s názvem B I L A N C E.

Narozená v Náchodě, kde navštěvovala tehdejší malířský krou-
žek. Zde trávila nezapomenutelné chvíle mezi malířskými osob-
nostmi Náchoda. Pod vedením výtvarného pedagoga Bohumíra 
Španiela, akademického malíře Josefa Ducháče a Ivo Švorčíka sbí-
rala malířské zkušenosti spolu s tvorbou tehdejších kolegů – to 
byla škola. Je členkou výtvarného spolku AMAG, zúčastňuje se 
veškerých výstav spolkových a autorských v širokém okolí. Její 
obrazy si oblíbili milovníci umění v Česku, v Evropě i v dalekém 
zahraničí. Maluje olejem, akrylem, v ateliérových rychlovkách 
poslouží uhel, rudka, tuš i tempera. Od 90. let bez ateliéru, lek-

Za malíři do Vesmíru 
AMAG (Atelier malířů a grafiků)

Měsíc červen byl opět nabitý událostmi, proto dovolte, milí 
čtenáři, abychom vás seznámili s našimi aktivitami.

Naše členka Hana Koblížková – Šálová uspořádala ve spoluprá-
ci s Muzeem Náchodska výstavu obrazů a fotografií s názvem Bi-
lance. Vernisáž proběhla 1. června ve Výstavní síni Muzea. Více 
o malířce je v druhé části této rubriky.

Velmi povedená akce Den otevřeného ateliéru proběhla v so-
botu 10. června. Prezentaci našich prací zhlédlo mnoho našich 
přátel a příznivců. Reportáž z DOA připravil Jirka Spíšek a je k vi-
dění na vedlejší stránce Zpravodaje.

K netradičnímu setkání členů došlo ve čtvrtek 15. června. 
Na pozvání naší členky Diany jsme si uspořádali 1. večerní ple-

nér v Rokytníku. Motivem nám byla rozkvetlá lokalita Lupiny 
mnoholisté pocházející ze Severní Ameriky. Setkání se zúčast-
nil na dálku i náš kamarád a příznivec malíř Mike Weymouth 
v Bostonu.

Malířka Kateřina Šotolová připravila výstavu s názvem Jedna 
radost za druhou. Obrazy pejsků, ale i jiných mazlíčků, obráz-
ky se zákusky, ovocem a další dobroty, které malířka namalo-
vala za poslední rok, můžeme zhlédnout v 1. patře Vily Komen-
ský v Malých lázních Běloves. Výstava je přístupná od 1. 7. do 3. 
9. Jste srdečně zváni.

Členové spolku AMAG přejí všem čtenářům zpravodaje klidné 
letní měsíce.                                                           Text Milan Jícha

tora a veškeré podpory musel každý člen ukázat, co v něm je – 
tudíž hledat sám sebe. Autorka tvrdí, což dokazuje i její tvorba, 
že se objevuje doposud. Nechá se ovlivnit atmosférou okamžiku 
a hned je zde výzva. Ráda fotí a ten zachycený moment je jí vo-
dítkem i po čase. Krajina, zátiší, portréty, moderní architektura, 
jak venkovská, tak i městská zákoutí, v noční atmosféře – v té 
je doma. Hledání světla hraje stále hlavní roli, nezapře v sobě 
ženu: vyhraněné estetické smýšlení, duševní pochody a pochy-
by. Dává do obrazů vše a vnímavý divák si přijde na své. Fotogra-
fie je mocná čarodějka a úplně jí propadla, dokonce i své někte-
ré obrazy pozmění pomocí upraveného fota, je to krásná časově 
náročná HRA, která nemá konce...
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www.mestonachod.cz

Třetí červencová sobota se v centru Náchoda už tradičně nese 
ve znamení oblíbeného Pivobraní. To letos oslaví své 10. naro-
zeniny a v sobotu 15. 7. na Masarykovo náměstí zamíří se svým 
stánkem celkem 14 různých českých pivovarů, chybět nebudou 
koncerty a především příjemná sousedská pohoda. Hudební ma-
raton odstartuje ve 13 hodin kapela Warování, následovat bude 
od 15 hodin Pokáč a Roxette revival, kteří spustí lavinu nestár-
noucích hitů v 17 hodin. Po celou dobu si budou moci návštěvní-
ci vyzkoušet i stolní fotbálek v lidské velikosti a ti, kteří zvlád-
nou sestavit šestičlenný tým, mohou poměřit své síly a vyhrát 
pivní ceny. V podvečerních 19 hodin spustí na pódiu legendární 
Arakain, následovat budou ve 21 hodin se svou Top AC/DC Tri-
bute show AC/CZ a o hudební závěr Pivobraní se ve 23 hodin po-
stará Alkehol. 

Pivní fajnšmekři se mohou těšit například na pivovary Trau-
tenberk, Agent, Kynšperský pivovar, Beránek, Klenot, Malý Ja-
nek, Bakovský pivovar, Panaczech a řadu dalších. Chybět pocho-
pitelně nebude ani domácí pivovar Primátor. Vstupenky jsou už 
nyní v prodeji v regionálních informačních centrech a na www.
kupvstupenku.cz za zvýhodněných 350 Kč. Případně si je návštěv-
níci mohou zakoupit v den akce přímo na místě. Více informací 
na www.pivobrani.eu.                                              foto Josef Malina 

Na 10. ročníku Pivobraní 
vystoupí Pokáč, Arakain i Alkehol

Výrazné zdražování cen energií v minulém roce je důsledkem 
skutečnosti, že státy Evropy spotřebovávají mnohem více ener-
gií, než si jsou schopny zajistit z vlastních zdrojů. Zároveň dr-
tivou většinu zdrojů fosilních paliv vlastní státy s nestabilním 
politickým režimem.

Neutěšená energetická situace minulého roku proto vzbuzo-
vala mnohé otázky: Jak zvýšit naši energetickou soběstačnost 
a především, jak snížit své výdaje za energie? Řešením je výraz-
ně zredukovat spotřebu energií a efektivně využívat místní do-
stupné zdroje energie, zejména ty obnovitelné.

Chystaná legislativa v oblasti energetiky do těchto úvah při-
nese nový prvek, totiž umožní fungování komunitních energe-
tických společenství. Ta by zapojeným obcím, firmám i domác-
nostem zajistila přístup na energetický trh, umožnila by jim 
aktivně se podílet na výrobě elektřiny a získat tak nad svou 
energetickou situací kontrolu.

S touto vidinou MAS Stolové hory iniciovala založení spolku 
Energetická komunita Stolové hory. Ustavující zasedání proběhlo 
ve Velkém Poříčí na konci května. Základním praktickým příno-
sem nového spolku je umožnit svým členům mezi sebou sdílet 
přebytky vyrobené energie, čímž by došlo k maximalizaci využi-
tí v regionu vyrobené energie. Tím se také sníží účty za energie. 

Jestliže máte zájem i vy hledat a využívat příležitosti, kte-
ré dnešní doba v oblasti hospodaření s energiemi přináší, jestli 
máte odvahu nad systémem zajišťování energií v Česku přemýš-
let zcela novým způsobem a být průkopníky v této oblasti, ozvě-
te se nám.                                       Pavel Rejchrt, MAS Stolové hory

Sdílení energií 
už není sci-fi
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Již tři desetiletí společnost Lesy města Náchoda, spol. s r.o. 
(dále již LMN) s péčí řádného hospodáře obhospodařuje lesní 
majetek města Náchod. Vždy tak činila s vědomím, že les musí 
poskytovat a plnit nejen cíle i funkce produkční (hospodářské), 
ale rovněž pestrou škálu funkcí mimoprodukčních (environmen-
tálních). Základním aspektem, který byl vždy upřednostňován 
před maximalizací zisku, je trvale udržitelný způsob hospodaře-
ní (vyrovnanost produkce), predikovaný Lesním hospodářským 
plánem. Vzájemný vztah mezi LMN a vlastníkem lesa – městem 
Náchod byl také charakteristický výnosovou vyrovnaností, vy-
cházející z dlouhodobosti lesní výroby (obmýtí cca 110 let). Tato 
pravidla přestala platit s nástupem historicky největší kůrovcové 
kalamity od dob Marie Terezie. Naši lokalitu a obhospodařova-
né lesní porosty začal kůrovec (lýkožrout) sužovat od roku 2018, 
přičemž náhlý vysoký objem dřevní hmoty způsobil na trhu po-
kles cen, který pokračoval až do roku 2020 a výrazně zhoršil 
hospodářské výsledky nejen u LMN, ale i řady dalších lesních 
majetků. Tehdy se velice zodpovědně vůči LMN zachovalo měs-
to Náchod, které adekvátně reagovalo na finanční ztráty a za-
žehnalo tak hrozící hospodářské problémy. V následujících dvou 
letech, poznamenaných rovněž pandemií covidu-19, kůrovcová 
kalamita neustále gradovala, ale zároveň pomalu rostly i reali-
zační ceny dřeva. Vrchol nastal v loňském roce 2022, kdy se oba 
faktory potkaly. Jednak došlo k historicky nejvyšší těžbě dřeva 
na lesním majetku města ve výši 13.648 m3 a zároveň se díky 
extrémním cenám dřeva (z důvodu post-covidového rozkolísání 
trhů – nabídky a poptávky, včetně energetické krize v důsled-
ku války na Ukrajině) podařilo dosáhnout na průměrné zpeně-
žení dřeva o téměř 600 Kč/m3 vyšší oproti r. 2021. Navíc se díky 
adekvátně nastavené obchodní strategii dařilo i v obchodní čin-
nosti. Jistě jste zaregistrovali hromady dřeva za prodejnou Lidl, 
kde probíhala nakládka méně kvalitní kůrovcové dřevní hmoty 
do přistavených kontejnerů pro koncového zákazníka v Číně. Je-
likož pořezové kapacity v ČR zdaleka nedosahují na tak vysoký 
objem produkce dřeva, byl, přes počáteční obavy tento obchod-
ní partner vyhodnocen jako nejlepší východisko (musím zdů-
raznit, že nikdy nedošlo k porušení platební kázně ze strany 
odběratele). Obchodní činností se LMN podařilo vytvořit zisk 
ve výši cca 3 mil. Kč. Toto vše přispělo k dosažení hospodářské-
ho výsledku ve výši 3,57 mil. Kč, ale rovněž k tvorbě rezervní-
ho fondu určeného na pěstební činnost ve výši cca 18 mil. Kč. 
Naší povinnost totiž není les pouze těžit, ale také znovu zales-
nit a o mladé lesní kultury řádně pečovat. Je to výzva o to větší, 
jelikož musíme adekvátně reagovat na postupné změny klima-
tu a přizpůsobit druhovou skladbu lesa a zastoupení dřevin ná-
ročnějším podmínkám s cílem vytvoření lesa pestřejšího a odol-

Ať žijí a rostou náchodské lesy!
nějšího. V loňském roce se podařilo vysázet cca 92 tis. ks sazenic 
lesních dřevin, přičemž podíl jehličnatých dřevin činil cca 47 % 
a podíl listnatých 53 %.

Nyní před LMN stojí další výzvy a množství práce nejen v těž-
bě a obnově lesa. Vysoká intenzita těžební činnosti a s tím spo-
jený nevyhnutelný pohyb těžké techniky po lesních odvozních 
cestách způsobil jejich značné opotřebení, což bude vyžadovat 
větší rozsah oprav a údržby. Nyní například dokončujeme rekon-
strukci LC Vápenka-hlavní v hodnotě cca 5 mil. Kč. Máme však 
připraveny i další etapy a projekty v hodnotě přesahující 6 mil. 
Kč. Vzhledem k dobré ekonomické kondici budeme moci zrych-
lit obnovu a modernizaci techniky. Momentálně tak realizuje-
me pořízení nového traktoru s lesní nástavbou v hodnotě cca  
4 mil. Kč a připravujeme pořízení vyvážecího vleku s hydraulic-
kou rukou v hodnotě cca 2,5 mil. Kč. Plánujeme i stavbu zázemí 
pro techniku na Lesní správě v hodnotě 1,5 mil. Kč. Samostat-
nou kapitolou je přidružená dřevařská výroba PILA OHRADA. Její 
výkony, produkce i počet zákazníků tohoto výrobního střediska 
neustále rostou, a proto musíme i zde reagovat obnovou techno-
logického vybavení. Nyní realizujeme pořízení štípacího zaříze-
ní na výrobu palivového dřeva v hodnotě cca 1,4 mil. Kč a plá-
nujeme zakoupení nakladače v hodnotě cca 1,2 mil. Kč. Pokud 
to podmínky dovolují, snažíme se vždy tyto projekty realizovat 
a spolufinancovat s přispěním vhodných dotačních programů 
SZIF (Státního zemědělského intervenčního fondu).

Jako jistou formu pomoci majitelům lesů postižených kůrov-
covou kalamitou, před kterými nyní stojí náročná povinnost za-
lesnění a péče o nové porosty, lze chápat i možnost výhodné-
ho odprodeje lesních pozemků Městu Náchod, které předvídavě 
a dlouhodobě podporuje rozšiřování a scelování svého lesního 
majetku.

Neméně důležité činnosti, které LMN vzhledem k širokému 
zaměření vykonávají, jsou práce celospolečenského charakteru 
(stavby altánů, laviček, naučné stezky, péče o zvěř v oborách), 
nebo aktivity spojené s myslivostí a rybníkářstvím. Pravidel-
ně se tak v lednu pořádá oblíbený myslivecký ples v objektu ná-
chodské sokolovny, květnové „Podborské“ rybářské závody i di-
vácky atraktivní podzimní výlov rybníku. Na závěr roku se vždy 
realizuje prodej vánočních stromků a vše vrcholí prodejem vá-
nočních kaprů.

Dovolte mi na závěr poděkovat zaměstnancům LMN a desít-
kám spolupracujících živnostníků za těžkou a namáhavou prá-
ci, kterou vykonávají mj. proto, aby náchodské lesy mohly i v bu-
doucnu plnit veškeré funkce, které nám poskytují, aniž si to 
mnohdy uvědomujeme… 

S pozdravem Lesu Zdar!
Bc. Luboš Veverka – jednatel LMN
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Náchod 178x59 mm ČB 2023 „Půjčovna – bourací kladiva“

Hlavou zeď neprorazíš!
800 404 010

PŮJČOVNA STAVEBNÍ TECHNIKY

První červnový víkend patřil republikovému finále Planeo 
Cupu, nejmladší kategorii U8 ročníků 2015 a mladším. Celkem 
24 týmů z celé republiky přijelo do Uničova bojovat o celkové ví-
tězství, a to nejdůležitější je, že mezi úplnou špičkou nechybě-
li fotbalisté z Náchoda. Každá pohádka má svůj začátek i konec 
a ta naše měla konec neskutečně radostný. Dostat se mezi úpl-
nou elitu nenastane jen tak snadno. Jsou to hodiny práce s mí-
čem, poctivý přístup k tréninkům a účasti na přátelských či mis-
trovských utkáních. Myslím, že hlavní příčinou našeho úspěchu, 
je skvělá parta rodičů a dětí, a proto se po necelých dvou letech 
mého působení u týmu tento skvělý výsledek dostavil. Všech-
no začalo kvalifikací v Trutnově, kde se bojovalo o dvě postupo-
vá místa a už tam to byl velký boj. Nakonec společně s Hradcem 
Králové jsme udělali první krůčky za úspěchem. Podstatně těžší 
byl už boj o 3 postupová místa v Šumperku, kde děti opět mís-
to školy bojovaly a reprezentovaly město Náchod a povedlo se. 
Dokonce jsme neztratili ani bod a společně se Žďárem nad Sáza-
vou a domácím Uničovem jsme mohli slavit postup. Trénink 3x 
týdně, soboty a neděle společně po zápasech a turnajích, osla-
vy dětských narozenin, pánské akce na kole a společné akce do-
konce i v zahraničí, to všechno patří do naší fotbalové rodiny. 
Do Uničova jsme dorazili už v pátek, ubytovali jsme se v pen-
zionu Pavlík v Medlově, asi 5 km od dějiště samotného turna-
je. V prvním zápase se vítáme se známým Žďárem nad Sázavou 
a vstup se vydařil, vítězíme 7:5, a co začínají předvádět naši fa-
noušci, vidí celý stadion. Přicházejí Vršovice a my pokračujeme 
ve výborném výkonu a vyhráváme 7:1, daří se až nečekaně dob-
ře a těsně před obědem nás čeká Slávia Karlovy Vary. Opět při-
pisujeme 3 body za vítězství 4:2 a to už náš kotel zpívá, baví se 
a tančí. Na řadu přichází těžký, nepříjemný a důrazný tým z Kar-
viné, ale my soupeře nekompromisně trestáme a na konci zápa-
su svítí skóre 7:3. Čeká nás poslední zápas a už víme, že postup 
mezi posledních 8 týmu v republice nám nemůže utéct, ale my 
nic nevypustíme a soupeře z Velvar deklasujeme 9:3. Končí zá-
pas a začíná velká euforie, přichází večeře, děti mají slíbený bow-
ling a my slavíme postup, to jsou nezapomenutelné okamžiky. 
Postupujeme společně s Karvinou a čekají nás klokani z Bohe-
mians Praha, hned ráno na rozjezd nás opět žene kotel za vítěz-
stvím a znovu se nám střelecky daří. Vítězíme 8:4. Přichází sil-
ný Písek a na řadě je první porážka 6:9, prohra mrzí, ale jdeme 
dál na pražskou Spartu. Velký favorit a pětinásobný vítěz Planea 
nás poráží 9:4, předvádíme parádní výkon, bohužel na Spartu to 
nestačí. Po obědové pauze jsou na řadě Kbely, hrajeme výborně, 
bohužel neproměníme deset vyložených šancí a to se podepíše 
na konečné prohře 3:5. Už je potřeba výhra, cítíme to všichni 
a jdeme na Hlučín. Tentokrát nás střelecká muška nezklamala 
a my si v bouřlivé atmosféře jdeme pro výhru 10:3. Pak přichází 
třešnička na dortu, nejtěžší tým SK Slávia Praha, favorit a celko-

Mladší přípravka U8 obsadila 
na Planeo Cupu fantastické 5. místo

vý vítěz celého turnaje nás poráží 11:3. I přes to, že jsme v zápase 
vedli 2:1, tento tým byl snad z jiného světa. Končí pro nás cesta 
rájem, cesta, která nás nakonec dovedla až na konečné 5. místo 
v republice. Chybělo strašně málo a jedno vítězství by nás hned 
posunulo za obě pražská S. I tak jedno vítězství máme, fanoušci 
FK Náchod vyhráli soutěž o nejlepší kotel a nejlépe povzbuzující 
tým celého turnaje, a to se také velmi cení. Na závěr s velkou po-
korou musím smeknout před celým týmem – za to, co tito kluci 
dokázali, a poděkovat rodičům za jejich ochotu a podporu, pro-
tože takový výsledek, čekal asi málokdo. Na úspěchu skvělé re-
prezentace týmu FK Náchod U8 se podíleli: Šimon Kmoch, Matěj 
Dostál, David Navara, Robert Hanuš, Matěj Trudič, Václav Šrů-
tek, Denny Bačkovský, Oliver Nožka a František Čermák. Trené-
ři: Ondřej Kmoch a Robert Hanuš a skvělý tým rodičů. 



ČERVENEC – SRPEN 23POZVÁNKY

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝLETNÍ MÍSTO PRO RODINY S DĚTMI, MILOVNÍKY ZVÍŘAT 
 

Na farmě v Broumově chováme různá zvířátka, jak domácí, tak i 
exotická. Návštěvníci zde mohou vidět lamy, oslíky, velbloudy, různé 
druhy drůbeže, ovce, kozy, prasátka, dikobrazy, lemury, pávy, 
klokany, papoušky a mnohá další. Zvířátka si můžete pohladit a dají se 
pro ně zakoupit i granulky na krmení. 
 
Pro děti jsou zde dětská hřiště, interaktivní prvky, houpačky. Z farmy 
je jedinečný výhled na broumovský klášter, Broumovské stěny a Javoří 
hory. Rozkvetlé zahrady a různá zákoutí přímo vybízejí k posezení, 
romantice i odpočinku.  
 
Přijďte i vy zažít nevšední zážitky, podívat se na zvířátka a poznat 
broumovskou farmu. Těšíme se na vás. 
 
Otevřeno máme každý den, na jaře a v létě od 10:00 do 17:00 hod. 
 
 

FARMA WENET | KLADSKÁ 346 | 550 01 BROUMOV 
 

www.wenet.cz                 farmawenet                 farmawenet 

 

www.wenet.cz                 farmawenet                 farmawenet

jarmark
ˇSVATOVAVRINECKÝ

12.—13. 8.
NEDĚLNÍ POUTNÍ MŠE  
V KOSTELE SV. VAVŘINCE

DOBOVÉ ATRAKCE 
UKÁZKA TRADIČNÍCH ŘEMESEL 
VYSTOUPENÍ KEJKLÍŘŮ, ŽONGLÉRŮ 
DIVADLA PRO DĚTI 
OBČERSTVENÍ S OCHUTNÁVKOU VÍN A PIVA

MASARYKOVO NÁMĚSTÍ
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10. ROČNÍK STRONGMAN NÁCHOD 
o putovní pohár města Náchoda

Přijď si vybrat, který sport je pro Tebe ten pravý!
v rámci programu proběhne

neděle 3. září 2023
od 13.00 hodin

Masarykovo náměstí v Náchodě

Město Náchod
vás zve

ZA SPORTEM NA NÁMĚSTÍZA SPORTEM NA NÁMĚSTÍZA SPORTEM NA NÁMĚSTÍ
prezentace pohybových aktivit prezentace pohybových aktivit prezentace pohybových aktivit 

místních organizací místních organizací místních organizací místních organizací místních organizací místních organizací 

vstupné zdarma | občerstvení zajištěno |  změna programu vyhrazena

www.mestonachod.cz

Registrace a informace
na www.fenixrun.cz

1 OKRUH = 4 KILOMETRY

Pod záštitou města

Pod záštitou města

DĚTSKÉ BĚHY 
Děti 0–6 let = 1 okruh
Děti 6–8 let = 2 okruhy
Děti 8–10 let = 3 okruhy
Děti 10–12 let = 4 okruhy
Děti 12–14 let = 4 okruhy

Děti 6–8 let = 2 okruhy
Děti 8–10 let = 3 okruhy
Děti 10–12 let = 4 okruhy
Děti 12–14 let = 4 okruhy

Registrace a informace
na www.fenixrun.cz

1 OKRUH = 300 METRŮ

TOMÁŠ KLUSTOMÁŠ KLUS

Registrace a informace
na www.fenixrun.cz

JIŘÍ KORN PERUTĚ
ANNA JULIE SLOVÁČKOVÁ

na koncertZaběhni si

24. 9. 2023  Náchod
 STARTOVNÉ JE ZÁROVEŇ VSTUPENKA

NA VEČERNÍ KONCERTY

na koncert
Charitativní běhy PVZP Fénix Castle run, koncerty a program pro děti

Pod záštitou města
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Letos se již popáté sešli žáci základních, 
nejen náchodských škol, na atletickém sta-
dionu Hamra, aby v pěti atletických disciplí-
nách poměřili své síly. Více než dvě stovky 
závodníků ze třinácti škol se se ctí vyrov-
naly nejen se silnou závodnickou konku-
rencí, ale i s prvním letošním tropickým 
počasím. Vítěznou základní školou 1. stup-
ně se stala ZŠ a MŠ Hronov, před ZŠ Machov  

(2. místo) a ZŠ V. Hejny, Červený Kostelec (3. místo). V pořadí 
škol 2. stupně zvítězila ZŠ Plhov, před ZŠ V. Hejny, Červený Kos-
telec (2. místo) a ZŠ Police nad Metují (3. místo). V celkovém po-
řadí škol, tedy 1. i 2. stupně, opět zvítězila ZŠ Plhov, jediná bo-
dující náchodská základní škola, na druhém místě celkového 
pořadí stanula ZŠ a MŠ Hronov, bronzovou příčku obsadila ZŠ 
V. Hejny, Červený Kostelec (výsledky naleznete na http://www.

Atletická olympiáda 2023 
v dusném počasí, ale přátelské atmosféře

mestonachod.cz/zivot-v-nachode/kultura/nadace/).  Děkujeme všem 
pořadatelům, rozhodčím a závodníkům za pohybem nabitý den 
v duchu fair play a již nyní se těšíme na příští ročník atletické 
olympiády.                                      za pořadatele Sabina Matoulková

tajemnice Kulturní a sportovní nadace města Náchoda
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Zveme vás na návštěvu 
náchodského zámečku vršku kulatého
Vážení Náchoďáci, milí příznivci náchodského zámku,
ač je to neuvěřitelné, první půlka roku 2023 je za námi! A to zname-
ná, že vás o letních prázdninách čeká na zámku pořádná porce kul-
turních zážitků!

Hned první červencový víkend zakončíme koncertem v rám-
ci Dvořákova festivalu. Vstupenky na večerní koncert, který se 
koná v neděli 2. 7. od 19.00, můžete zakoupit v MIC na náměstí 
nebo na naší pokladně. Cena jednoho lístku je 200 Kč. Skupina 
Swing Melody nám připomene dobu Jiřího Gutha, mistra etikety 
a vychovatele zámeckých dětí. Výstava Architektura ve službách 
první republiky (po celé léto přístupná zdarma v návštěvní době 
na I. nádvoří) pak poukazuje na fakt, že byl i významnou osob-
ností v době vzniku nového československého státu.

Oblíbené zámecké slavnosti – letos Piccolominská v sobotu  
8. 7. a Schaumburská v sobotu 12. 8. – přinesou nejen oblíbe-
né kostýmované prohlídky, ale také bohatý program na zámec-
kých nádvořích. Můžete se těšit na puškaře Miloše Skrbka a jeho 
rozsáhlou sbírku zbraní a povídání o nich v obou termínech. 
V červenci obsadí zámek hordy šermířů – Bibus Spiritus i Páni 
z Kolína – které doplní hudba něžných dam z uskupení Que-
rela. V srpnu přijedou na koních oficíři z prusko-rakouské vál-
ky roku 1866, z hlavního města pak hudebníci s hudbou mód-
ní v 19. století, pobaví vás kejklíř a překvapí tehdejší moderní 
stroje a zařízení.

Pro Náchod významnému rodu Piccolomini budou věnovány 
i letošní noční prohlídky. Poprvé během letošní Hradozámecké 
noci (v sobotu 26. 8.) si budete moci sami bez průvodce projít slav-
nostně nasvětlené zámecké interiéry. Pokud dáváte přednost hra-
ným prohlídkám, ty se budou konat o měsíc dříve v sobotu 29. 7. 

V letních měsících také rozšiřujeme běžnou návštěvní dobu 
zámku od 9 do 17 hodin, kdy začíná poslední prohlídka. Tehdy 
můžete vystoupat i na zámeckou věž a terasu, navštívit interi-
éry či Piccolominskou zahradu a nahlédnout do zámecké kap-
le. Letošní novinkou je také na V. nádvoří (hned u vstupu z Ale-
je K. Zaháňské) stánek Coffee Noll, kde Vám s láskou naservírují 
kávu, dortíky, koblížky nebo slaný obložený bagel či panini. Je-
jich limonády, které hrají všemi barvami a chutěmi, potěší hlav-
ně děti nebo řidiče – a ostatní si mohou vybrat i z jejich nabídky 
koktejlů. Ideální způsob, jak intenzivně a všemi smysly vychut-
nat atmosféru náchodského zámku – nebo také revitalizova-
ného zámeckého kopce. Kavárna má pro Vás otevřeno od úterý 
do neděle od 9 do 17 hodin.

V letním období bude ještě sem tam docházet k drobným uza-
vírkám kvůli reklamacím na zámeckém kopci, ale postupně už 
by jich mělo ubývat. Informace o případných omezeních můžete 
sledovat na našem webu (www.zamek-nachod.cz) či Facebooku 
(facebook.com/zamek.nachod). Pokud máte k parku nějaký do-
taz, připomínku či naopak pochvalu, budeme rádi, když nám 
dáte vědět na kysilkova.iva@npu.cz. 

Přejeme vám všem příjemné léto a těšíme se s vámi na vidě-
nou!                          Za všechny zámecké, Iva Kysilková, kastelánka

www.zamek-nachod.cz

Státní zámek Náchod Muzeum Kahan III slaví v letošním roce 20 let provozu. Jedná 
se o jedinečné muzeum v objektu československého opevnění ze 
30. let dvacátého století, který byl v 80. letech přestavěn na zá-
ložní zodolněné telekomunikační a spojovací pracoviště, vybave-
né vlastním zdrojem elektrické energie, schopný izolované čin-
nosti během války i s nasazením jaderných zbraní. Tento přísně 
tajný projekt financovaný Federálním ministerstvem vnitra nesl 
krycí název KAHAN etapa III. V 90. letech pak nedokončený ob-
jekt přešel do majetku Policie ČR a během následujícího deseti-
letí byl opuštěný objekt rabován a rozkrádán.

Tato sezóna bude poslední, kdy si návštěvníci budou moci pro-
hlédnout tematickou expozici, kterou postupně budovali členo-
vé spolku Kahan III. Stejně dlouhou dobu spolek objekt a přileh-
lý areál udržoval a zveleboval.

Z rozhodnutí spolku dojde po skončení letošní sezóny k ukon-
čení provozu současného muzea demontáži expozice a odveze-
ní exponátů, které jsou majetkem spolku a jeho členů. Proto ne-
váhejte a navštivte toto jedinečné muzeum, dokud to ještě jde!

Otevírací doba: v červnu, červenci a srpnu otevřeno kaž-
dou sobotu od 11.00 do 16.00. Kontakt: web: kahan3.cz, tel.: 
776 211 991.

V pátek, 26. května 2023, byla v prostorách benediktýnského 
kláštera v Polici nad Metují slavnostně otevřena nová muzejní 
expozice. Vernisáže se mimo veřejnosti zúčastnili také zástup-
ci Královéhradeckého kraje (náměstkyně hejtmana odpovědná 
za oblast sociálních věcí, kultury a cestovního ruchu Martina 
Berdychová), města Police nad Metují, města Hronova nebo bene-
diktýnů (břevnovský arciopat P. Petr Prokop Siostrzonek O.S.B.). 

Nová expozice byla otevřena u příležitosti 810. výročí daro-
vání Policka břevnovským benediktýnům. Zpřístupněn byl zre-
novovaný opatův byt a dvě moderní audiovizuální expozice na-
zvané Benediktýnské Policko – příběh z dob středověké kolonizace 
a Lidová zbožnost – kraj poutních míst, zázračných studánek a po-
věstí. Autorem obou nových expozic je renomovaný architekt 
a vizuální umělec Richard Loskot, který je pojal jako světelnou 
hru obrazů mluveného slova a předmětů. Scénář pro ně vytvořil 
Jan Tůma z Muzea Náchodska. 

Pokud si nové expozice chcete prohlédnout, můžete tak učinit 
během běžné otevírací doby polických objektů Muzea Náchod-
ska. Otevřeno je od května do října, mimo tyto měsíce je nut-
né prohlídku objednat na e-mailu vecerova@muzeumnachod-
ska.cz. 

Otevření nové muzejní expozice 
v benediktýnském klášteře

Poslední sezóna muzea Kahan III



ČERVENEC – SRPEN 27DOBROVOLNÍ HASIČI

3. června 2023 jizbičtí hasiči oslavili 135 let své existence 
v obci. Je to nejstarší organizace obce, která přečkala obě svě-
tové války a následně i komunistický režim. Sbor se zakládal 
v zimních měsících roku 1888. Co k tomu vedlo místní občany, 
je zcela zřejmé. Byly to velice časté požáry domů, které posti-
hovaly téměř třetinu obce. Z obcí Jizbice, Lipí a Dobrošov jsme 
byli první, kteří se na tomto kopci rozhodli založit hasičský sbor 
za podpory vedení obce Jizbice. Obec Jizbice neváhala pod vede-
ním starosty p. A. Zeleného zakoupit koňskou stříkačku od fir-
my R. A. Smekal ze Smíchova s příslušenstvím. Bohužel tuto stří-
kačku hasiči již nevlastní. 

V průběhu dalších let se technika posunula a obec opět oslo-
vila firmu Smekal a zakoupila dvoukolovou stříkačku DS 12. Tu 
sbor vlastní dodnes a v současné době na ní probíhají restaurá-
torské práce, které z velké části financuje Královéhradecký kraj. 
Sbor by na to neměl dost vlastních prostředků. O celkové reno-
vaci vás určitě budeme informovat.

A jak čas plynul, tak se technika i členové posouvali. Postupem 
času se dostavovaly i úspěchy na mistrovství republiky v požár-
ním sportu (5. místo v roce 1955) a spoustu dalších. I v současné 
době se sbor věnuje požárnímu sportu a někteří i disciplíně TFA. 

Je toho hodně, co hasiči dělají, ať už to je v rámci obce či ha-
sičiny, a o čem by se dalo ve vztahu k činnosti a historii napsat, 
ale vydalo by to na několik dalších stránek. Určitě tu ještě zmí-
ním uskutečněnou akci na místním hřišti, která se konala spo-
lečně s dětským dnem.

Na akci dorazilo vedení města Náchoda v zastoupení staros-
ty Jana Birke a místostarostů Jana Čtvrtečky a Františka Maje-
ra. Starosta předal hasičskému sboru krásnou pamětní sekeru.

Pro děti byla připravena Safari cesta místní krásnou krajinou, 
kde byly pro děti připraveny soutěže. Na místním hřišti na děti 
i dospělé čekali hasiči, policie, koně a hasičské atrakce. Pro do-
spělé byla připravena odlehčená verze TFA, kde si poměřili síly, 
a na závěr si odnesli pěkné ceny. Pro malé nechyběl ani kouzel-
ník, ze kterého děti měly velikou radost. A na samotný závěr byla 
pro děti vytvořena pěna, kde si pěkně zaskotačily. Tímto nekon-
čilo, během večera nás doprovázela živá hudba a pro všechny 
bylo v průběhu dne připraveno bohaté občerstvení.

Moc děkujeme vedení města Náchoda, Královéhradeckému 
kraji, sponzorům a všem, kteří nás finančně podpořili a pomoh-
li nám tento krásny den zrealizovat.

           Petr Břenda – starosta SDH Jizbice

Dne 20. května se na Pavlišovském kopci konala sláva. Zdejší 
hasičský sbor pořádal hasičskou soutěž “Pavlišovský sešup“. Tato 
akce byla součástí oslav 140 založení hasičského sboru. Zdejší 
sbor zahájil oslavy netradiční soutěží v požárním sportu. Míst-
ní si soutěž trochu upravili, aby se odlišili od ostatních. 

Po soutěži proběhlo slavnostní předání daru od města Nácho-
da za přítomnosti starosty města Náchoda Jana Birke, místosta-
rosty Jana Čtvrtečky, krajského šéfa dobrovolných hasičů Ivana 
Krause. Sbor při této příležitosti ocenil i své dlouholeté členy.

Po slavnostním ceremoniálu probíhala dále zábava, a to ne-
tradiční záchranářská akce, která měla velký ohlas, a všichni 
se náramně bavili. Během celého odpoledne bylo možno zhléd-
nout spolkovou činnost a nahlédnout do historie obce a sboru. 
Hasiči na Pavlišově jsou pravidelnými účastníky na hasičských 
závodech. 

Kolektiv hasičů na Pavlišově děkuje všem, kteří se na akci po-
díleli. Velkou zásluhu na tom má město Náchod, které nás fi-
nančně podpořilo. 

 Petr Břenda – vedoucí historie OSH Náchod

135 let hasičů na Jizbici I na Pavlišově to žije…
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U Výstavní síň Muzea Náchodska
22. července 2023 
od 14 hodin

Více informací naleznete na 
www.muzeumnachodska.cz a Facebooku

PŘEDNÁŠKY – KONCERTY – VÝSTAVA – DIVADLO 
CHATA HORALKA, SNĚŽNÉ V ORLICKÝCH HORÁCH 

Cyril Vasiľ – Jiří Grygar – Ladislav Heryán 
Otmar Oliva – Cyril Höschl – Maciej Ruczaj 
Mark Regnerus – Jan Pirk – Ctirad V. Pospíšil 
Pavel Hošek – Eduard Stehlík – Jan Royt 
Vladimír Beneš – Kristina Höschlová – a další 

IVAN HLAS TRIO – SLÁVEK KLECANDR 
HRADIŠŤAN – PTASZEK & BUŽMA 

JAN HORÁK – MARTIN SOCHOR 
Podrobný program a další informace: 

www.akademicketydny.cz
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MUZEUM NÁCHODSKA
červenec – srpen 2023

Broučkův dům 
Stálá expozice Dějiny Náchoda a Náchodska umístěná v prosto-
rách Broučkova domu (Masarykovo náměs 18) v Náchodě je v čer-
venci a srpnu otevřena denně od 9 do 12 a od 13 do 17 hodin. 
Ve stálé expozici se můžete seznámit s dějinami Náchoda a Ná-
chodska od pravěku až po současnost. Mimo to je zde možné 
zhlédnout ve výstavních prostorách ukázku map z depozitáře 
nazvanou Mapování. Můžete si prohlédnout mapy regionální, re-
publikové i celosvětové, a také předměty, které s tímto tématem 
souvisejí (globy, zeměměřičské nástroje atd.). 

Výstavní síň 
Výstavní síň Muzea Náchodska na rohu Tyršovy a Zámecké uli-
ce je přes letní prázdniny otevřena každý den v čase od 9 do 12 
a od 13 do 17 hodin. K vidění je zde autorská výstava Hany Kob-
lížkové-Šálové nazvaná BILANCE. Jedná se nejen o autorčiny ob-
razy, ale také fotografie. 

Pevnost Dobrošov 
Pevnost Dobrošov je v letních měsících otevřena od úterý do ne-
děle od 10 do 18 hodin. Přístupné je návštěvnické centrum s in-
terakavní expozicí, základní okruh, který zahrnuje prohlídku 
železobetonových srubů Můstek a Zelený a více než půl kilome-
tru podzemních chodeb v hloubce až čtyřicet metrů. V červen-
ci a srpnu je otevřen i srub Jeřáb s přilehlým podzemím. Pokud 
chcete zažít Pevnost Dobrošov trochu netradičně, přijďte se po-
dívat na noční prohlídku, která se uskuteční 7. července od 20.45. 
Vstupenky si můžete předem objednat na webových stránkách 
www.pevnost-dobrosov.cz. 

 Akce a výstavy  

Mapování – ukázka map z depozitáře 
Kdy: 20. května až 1. října Kde: Broučkův dům, Náchod 
Mapy a plány můžou mít různé podoby. V depozitářích Muzea 
Náchodska se nachází celá řada regionálních, republikových i ce-
losvětových map a my jsme se rozhodli je nyní z depozitářů vy-
táhnout a dát vám možnost se na ně podívat.
Až do 1. října si je můžete prohlédnout ve výstavních prosto-
rách Broučkova domu (čp. 18) na Masarykově náměstí v Nácho-
dě v rámci běžné otevírací doby. A aby pro vás byla návštěva 
atraktivnější, tak kromě map uvidíte také zeměměřičské před-
měty a další věci, které s mapováním souvisejí. Poslechnout si 
můžete také audionahrávku deníku Kryštofa Haranta z Polžic 
a Bezdružic.
Otevřeno je denně od 9 do 12 a od 13 do 17 hodin. 

BILANCE 
Kdy: 2. června až 10. září, Kde: Výstavní síň Muzea Náchodska, 
Náchod. Autorská výstava Hany Koblížkové-Šálové, členky Atelié-
ru malířů a grafiků Náchod, nazvaná BILANCE, je k vidění ve Vý-
stavní síni Muzea Náchodska až do 10. září. Prohlédnout si zde 
můžete autorčiny obrazy a fotografie nejen s lokální tematikou.
V červenci a srpnu je otevřeno denně od 9 do 12 a od 13 do 17 hodin. 

Náchod 3.0 
Kdy: 16. června až 23. července Kde: GVUN Malá, Náchod 
Více než půl roku jsme společně s Galerií výtvarného umění 
v Náchodě a skupinami středoškoláků vytvářeli projekt Náchod 
3.0: (utopické) město budoucnosa 2050, při kterém jsme kreativ-
ně mapovali kulturní klima ve městě. Výstupem tohoto special-
ního vzdělávacího programu je výstava, kterou můžete zhléd-
nout až do 23. července v prostorách GVUN Malá ve Španielově 
pasáži v Náchodě. Zaměřená je na budoucnost a vypráví zasadní 
příběhy o současném stavu města a veřejného prostoru. 

Noční prohlídka Pevnosti Dobrošov 
Kdy: 7. července od 20.45, Kde: Pevnost Dobrošov 

Chcete zažít prohlídku Pevnosti Dobrošov trochu netradičně? 
Přijďte se podívat na speciální noční prohlídku, která se usku-
teční v pátek 7. července od 20.45. Těšit se můžete na jedineč-
nou atmosféru a speciální osvětlení. Sraz návštěvníků je u po-
kladny Pevnosti Dobrošov, vstupenky si můžete zakoupit on-line 
na webu www.pevnost-dobrosov.cz. 

Město kresbou 
Kdy: 22. července od 14 hodin, Kde: Výstavní síň Muzea Náchod-
ska, Náchod 
Přijďte se inspirovat výstavou BILANCE Hany Koblížkové-Šálové, 
která mimo jiné maluje náchodská zákoutí. Po prohlídce výstavy 
se vydáme do prostoru města, kde vyzkoušíme kresbu v plené-
ru. Vstupné na akci je 50 Kč, nutná rezervace na e-mailu sicha-
nova@muzeumnachodska.cz. Veškeré potřebné pomůcky bu-
dou připraveny. 

Mapotisk 
Kdy: 23. srpna od 14 hodin Kde: Broučkův dům, Náchod 
Jak dříve vypadaly mapy a jak si lidé mysleli, že je uspořádán 
svět? Pomocí experimentálního tisku si budete moct vytvořit 
mapu světa podle vlastních představ. Během workshopu si mů-
žete prohlédnout ukázku map z depozitáře.
Vstupné na akci je 20 Kč. 

GALERIE výtvarného umění v Náchodě
Smiřických 272, Náchod tel. 491 423 245, 491 427 321. Otevřeno 
v termínu konání výstav denně kromě pondělí od 9 do 17 hodin.

 CESTY UMĚNÍ
Nikolaj Bogdanov-Bělskij, Michail Něstěrov, Marija Baškirce-
vová, Ilja Repin, Konstantin Korovin aj. ze sbírek GVUO
24. 6. – 10. 9. 2023
GVUN Jízdárna, Kurátorka: Julie Jančárková
Záměrem výstavy je úvaha nad tématem cest umění, a to 
v širším rozsahu – od procesu vzniku díla, přes jeho výstav-
ní historii a vliv na společnost až po jeho další samostatný 
život, který nastává s prodejem díla nebo úmrtím autora. 
Projekt představí v souvislosti s díly ze sbírek GVUO a GVUN 
několik příběhů. 

 KAROLÍNA ŠULCOVÁ – Tušení nespatřeného
z cyklu umělci do 40 let
24. 6. – 10. 9. 2023
GVUN Kabinet, Kurátor: Petr Pokorný
Výstava Tušení nespatřeného mladé pražské výtvarnice Ka-
rolíny Šulcové, která studuje poslední ročník Akademie vý-
tvarných umění v Praze, představí pouze její obrazy z posled-
ní doby. Karolína je malířka s velkým citem pro krajinu, díky 
své tvorbě získala v letošním roce druhé místo v Ceně kriti-
ky za mladou malbu. Její náchodská výstava je pro ni první 
sólovou prezentací ve státní galerii.
Galerie výtvarného umění v Náchodě
GVUN Malá, Náchod, Plhovská 862, 
tel. 491 423 245, 491 427 321. Otevřeno v době konání pro-
gramu a po předchozí telefonické domluvě. 

 NÁCHOD 3.0 (UTOPICKÉ) MĚSTO BUDOUCNOSTI 2050
17. 6. – 23. 7. 2023
Kurátorky výstavy: Anna Smékalová, Heidi Hornáčková
Co si představíme, když se řekne město Náchod v roce 2050? 
Jak vypadá, kdo v něm bydlí a jakým způsobem se proměni-
lo? Co z dnešních dnů se v něm zachovalo? Má mladá gene-
race kde trávit svůj volný čas? Výstava zaměřená na budouc-
nost otevírá zásadní otázky a témata spojené se současným 
stavem města a veřejným prostorem. Představuje výstup pro-
jektu Náchod 3.0: (utopické) kulturní město 2050, zážitkové-
ho vzdělávacího programu určeného pro dospívající mládež 
a jejich pedagogy, jehož tématem bylo kreativní mapování 
kulturního klimatu ve městě a jeho imaginace v roce 2050. 
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Stomatologická pohotovost
sobota, neděle, 
státní svátky 8.00–12.00 hod.

Stomatologická pohotovost

Lékárenská 
pohotovostní služ ba 

Děkujeme za přízeň
a těšíme se na vás 

v další sezoně!

DR. MAX
Polská 397 (Kaufland), Náchod
denně 8–20 hodin

Oblast Náchodsko-Jaroměřsko:
 5. a 6. 7. Stomatologie RZ s.r.o. (MDDr. Anna Just) Komenského 72
  Nové Město nad Metují 491 472 946
 8. a 9. 7. MUDr. Semerák, MUDr. Štrasová s.r.o. (MUDr. Vladimír Semerák) 
  Denisovo nábřeží 665, Náchod 491 424 921
 15. a 16. 7. Frydent s.r.o. (MDDr. Jana Kyselá) Rokolská 123
  Nový Hrádek 495 496 030
 22. a 23. 7. MUDr. Hana Jelenová Denisovo nábřeží 665
   Náchod 491 431 104
 29. a 30. 7. MUDr. Petr Kalfus Česká 50,
  Jaroměř 704 544 075
 5. a 6. 8. MUDr. Miluše Jiřištová Z. Němečka 130
  Jaroměř – Josefov 491 813 485
 12. a 13. 8. Stomatologie RZ s.r.o. (MDDr. L: Šeda) Komenského 72
  Nové Město nad Metují 491 472 946
 19. a 20. 8. MUDr. Jan Klimek Českých bratří 407
  Náchod 491 427 603
 26. a 27. 8. MUDr. O. Záplatová (MUDr. M. Bucharová) Husovo nám. 36
  Česká Skalice 491 452 447
Oblast Náchodsko – Broumovsko:
 5. a 6. 7. MUDr. Jarmila Vokůrková Větrník 720
  Červený Kostelec 491 462 331
 8. a 9. 7. MUDr. Milan Hýbl Hálkova 367
  Náchod 491 428 636
 15. a 16. 7. MUDr. Jan Šnajdr Náchodská 548,
  Velké Poříčí 491 482 850
 22. a 23. 7. MUDr. Renata Čábelková Jiřího z Poděbrad 937
  Hronov 491 482 911
 29. a 30. 7. MUDr. Jana Šnajdrová Náchodská 548
  Velké Poříčí  777 905 047
 5. a 6. 8. MUDr. Radmila Sedláčková, MSc. Kostelecká 1204,
  Náchod 491 426 926
 12. a 13. 8. MUDr. Jan Kubec 17. listopadu 388
  Police nad Metují 491 543 398
 19. a 20. 8. MUDr. Jana Malíková Denisovo nábřeží 665
  Náchod 491 428 885
 26. a 27. 8. ZNL s.r.o. (MDDr. Petr Houštěk) Machov 119
   602 333 466

Školní rok 2022/2023 je za námi a děti 
se už těší na letní prázdniny. Jaký byl 
uplynulý školní rok v Déčku?

Už od poloviny září jsme nabídli spous-
tu kroužků pro dětí i dospělé. Vybírat si 
bylo možné z kroužků sportovních, vý-
tvarných, tanečních, hudebních, příro-
dovědných, jazykových a dalších. Pořá-
dali jsme nebo jsme se podíleli na akcích 
různého druhu. Hned na začátku školní-
ho roku jsme se s vámi setkali na náměstí 
v rámci Kuronských slavností, v listopadu 
jsme slavili den sv. Martina, únor patřil 
masopustnímu veselí, v dubnu ovládly 
areál Déčka čarodějničky a prvního červ-
na jsme otevřeli své brány v rámci Dětské-
ho dne pro stovky dětí z Náchoda a okolí.

Ačkoliv jsou před námi prázdniny, už 
teď máte možnost přihlašování na krouž-
ky v Déčku. Nabídka je zveřejněna na na-
šem webu www.deckonachod.cz a bude 
průběžně doplňována. Za zmínku stojí na-
příklad novinka Angličtina s Tlapíčkem 
pro nejmenší milovníky zvířat a angličti-
ny, Einsteini pro zájemce o přírodověd-

Jaký byl školní rok 2022/2023 v Déčku Náchod
né bádání nebo spousta jiných kroužků 
z naší pestré palety zájmových činností.

Teď už vám přejeme krásné prázdni-
ny plné příjemných zážitků, zveme vás 
na náš Facebook, kde budeme průběžně 
zveřejňovat fotografie k realizovaným tá-
borům, a těšíme se na setkání v příštím 
školním roce!

MAPOTISK
experimentální tisk map

Broučkův dům, Náchod
23. srpna 2023

od 14 hodin

www.muzeumnachodska.cz
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Církve v Náchodě
Církev československá husitská
Husův sbor, Raisova 806, 547 01 Náchod, farář ThDr. Stanislav 
Švarc, Th.D. kontakt mobil: 420 776 736 885 e-mail: stanislav.
svarc@volny.cz. Úřední hodiny: středa 15–17 hod. Mimo úřed-
ní hodiny lze využít čísla mobilního telefonu faráře Stanislava 
Švarce nebo mobilního telefonu předsedkyně RS Ivony Čadové 
420 604 929 825. Kolumbárium otevřeno denně 9–17 hodin. Pra-
videlné bohoslužby se konají v neděli 8.15 hod. Místo bohoslu-
žeb: Farského síň CČSH, vchod Raisova ul., Náchod
Římskokatolická farnost – děkanství Náchod
Masarykovo náměstí 75, 547 01 Náchod. Kontakty. kancelář 
491 428 355, děkan P. Zdeněk Kubeš 737 383 752,  výpomocný 
duchovní P. Václav Hejčl 776 283 073, www.nachod.farnost.cz, 
e-mail. farnost.nachod@tiscali.cz. Úřední hodiny. pondělí a čtvr-
tek 9.00–11.00  a 15.00–17.00, středa a pátek 9.00–11.00, v jinou 
dobu po předchozí domluvě. Bohoslužby v kostele sv. Vavřin-
ce. pondělí 7.00, úterý 18.00, středa 16.00, čtvrtek 7.00, pátek 
18.00, sobota 7.30 a v 18.00 s nedělní platností, neděle 7.30, 
9.00 a 18.00. Během prázdnin se mše svatá v kostele sv. Mi-
chaela neslouží. Příležitost ke svátosti smíření se naskýtá půl 
hodinu přede mší svatou a v pátek hodinu přede mší svatou.                                                                
   Zdeněk Kubeš, děkan
Českobratrská církev evangelická
Sídlo sboru a sborový dům: Purkyňova 535; Kostel v Provodově-
-Šonově (ve Václavicích) adresa: Šonov 95; farář Mgr. M. Bárta, 
mobil: 604 892 182, e-mail: nachod-sonov@evangnet.cz. Osobní 
i duchovní rozhovory, konzultace a návštěvy faráře kdykoliv 
po tel. domluvě. Bohoslužby neděle od 10 h v Náchodě. Sledujte 
http://www.nachod.sonov-evangnet.cz a facebook: Evangelíci při 
Rozkoši. Na webu uveřejňujeme nedělní zamyšlení. Rozhovory 
nad Biblí a našimi zkušenostmi každý čtvrtek od 16.30. 
Církev adventistů sedmého dne
Tyrš ova 207, Náchod, budova Sokola – 2. patro. Kazatel p. Petr Staš, tel. 
732 543 695, e-mail: stas.petr@tiscali.cz, pomocný kazatel p. Martin 
Sieja, tel. 774 208 312, e-mail: m.sieja@seznam.cz. Bohosluž by kaž dou 
sobotu od 9.30 hodin (vyjma poslední soboty v měsíci). 
Církev Nový Život 
Náchod, Raisova 253 (za okresním soudem), tel. 605 450 384, 
www.novyzivot.cz. Bohoslužby každou neděli v 9.30 hod.
Církev bratrská
Purkyňova 584, kazatel Ing. P. Geldner, tel. 777 217 968,
e-mail. nachod@cb.cz. Kazatel senior J. Hofman, tel. 605 973 056, 
kazatel senior RNDr. P. Javornický, CSc., tel. 722 948 196. Bo-
hoslužby v neděli v 9.30 hodin. Rozhovory nad Biblí ve středu 
od 18.30 hodin. Více na www.cb.cz/nachod.

Plastová okna a dveře

SUPER SLEVY
Naše nabídka:

okna, dveře, parapety, rolety 
interiérové i předokenní venkovní z PVC

Vyrábíme z německých profi lů: 
Aluplast, Gelan, 

Veka – Vchodové dveře, 
Interierové dveře PORTA Doors, DRE 

Obchodní kanceláře: 

Kudowa-Zdrój, ul. Zdrojowa 15b
tel. +48 748 664 799, GSM: +48 507 029 701

Opočno pod Orlickými horami , Kodymova 130
Tel + 420 776 831 078

Sídlo fi rmy: Rychnov nad Kněžnou 
Hradební 91, Tel: 776 831 077

Náchodské
Kuronské slavnosti 

9. září 2023
POZOR LETOS NA MASARYKOVĚ NÁMĚSTÍ 

z důvodu probíhajících prací na náchodském zámku

slavnostní přivítání vévody Kuronského s jeho družinou
kulturní program pro děti i dospělé

host večera 

PETR KOLÁŘ S KAPELOU

Podrobný program bude zveřejněn v zářijovém Náchodském zpravodaji, facebooku a webových stránkách města www.mestonachod.cz
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Pro aktuální informace sledujte naše stránky www.mknachod.cz nebo www.facebook.com/knihovnanachod.

Městská knihovna Náchod informuje v červnenci a srpnu 2023

Měsíčník Náchodský zpravodaj. Vydává Město Náchod, IČO: 00272868, Masarykovo náměstí 40, 547 01 Náchod. Odpovědný redaktor: Nina Adlof. Redakční rada: Ing. Jaroslav Rohulán, Ing. Eva Čejchanová, Hana Kopecká, 
Bc. Martin Hurdálek, Petr Břenda, Ing. Jiří Polák, Luboš Galba, Mgr. Věra Vlčková a Daniel Šárka. 
Fotografi e pořídila redakce, autoři článků a archiv. Grafi cká úprava CREOPESS. Číslo 7–8/2023 vychází 3. 7. 2023. Náklad 5000 ks. Distribuce zdarma. Registrace: MK ČR E 11975. Za změny v programech zodpovídají pořadatelé 
jednotlivých akcí a pořadů. Příspěvky jsou vítány, nevyžádané se nevracejí. Neoznačené a nepodepsané příspěvky pořídila redakce. Adresa časopisu: NZ, Městský úřad v Náchodě, Masarykovo náměstí 40, 547 01, tel./fax: 
491 405 255, e-mail: zpravodaj@mestonachod.cz. Uzávěrka tohoto čísla byla 16. 6. 2023. Uzávěrka zářijového čísla bude 16. 8. 2023! Prosíme o respektování data uzávěrky. Děkujeme.

Změna otevírací doby o letních prázdninách
Upozorňujeme čtenáře na změnu otevírací doby knihovny v čer-
venci a v srpnu. Všechna oddělení budou od 1. července otevře-
na v pondělí, ve středu a čtvrtek od 9.00 do 17.00 hodin. V úte-
rý, pátek a sobotu bude knihovna až do 3. září uzavřena. 

V čase, kdy je knihovna zavřená, můžete neomezeně vracet kni-
hy prostřednictvím biblioboxu před knihovnou.

Připomínáme také letošní novinku – možnost zamluvení pub-
likací prostřednictvím objednávkové služby, kdy si volné do-
kumenty vyberete v „pohodlí domova“ a pak si je u nás jen vy-
zvednete.

Rozvoz knih
V úterý 11. července a v úterý 8. srpna se v dopoledních hodi-
nách uskuteční rozvoz knih nemocným nebo starším občanům.

Výstavy
Vstupní hala
OLGA HAVLOVÁ A VÝBOR DOBRÉ VŮLE
3.–27. července. Putovní výstava fotografi í, zobrazující počát-
ky Výboru dobré vůle. Jeho zakladatelka Olga Havlová se zde se-
tkává se zdravotně postiženými lidmi, ale také se spřízněnými 
osobnostmi, například s princeznou Dianou, hercem Alainem De-
lonem či španělskou princeznou Kristýnou. Fotografi e pořídili 
známí fotografové Ondřej Němec, Bohdan Holomíček, Přemysl 
Fialka, Gabriela Čapková, Zdeněk Chrapek a další.

Ve čtvrtek 13. července pořádáme u příležitosti nedožitých 90. 
narozenin Olgy Havlové vzpomínkovou akci, která bude probí-
hat od 16.00 hodin ve vstupní hale.

Dětské oddělení
VESMÍRNÁ DOBRODRUŽSTVÍ
3. července – 31. srpna. Výstava v dětském oddělení zavede malé 
čtenáře do hlubin vesmíru. Připomene dětem první vesmírné 
lety, přiblíží životy slavných kosmonautů, nechá je ponořit se 
do knížek s vesmírnou tematikou. 

Studovna
ZRCADLO MÉ DUŠE
Do 27. července. Výstava fotografi í náchodského rodáka Luboše 
Doležala zachycuje okolní svět v různých rovinách. Od prostého 
zobrazení přes různou míru abstrakce, až po rovinu transcen-
dentální a duchovní. Kolekci doplňují klasické fotografi e přírod-
nin, krajiny a zákoutí, ve kterých se autor hlásí k odkazu Jose-
fa Sudka. 

Soutěž o nejkrásnější šperk
Rád tvoříš? Vyrob náramek, náhrdelník nebo prstýnek z jaké-
hokoli materiálu a přines ho do konce prázdnin do dětského od-
dělení. Ke šperku nezapomeň uvést své jméno, věk a kontakt. 
Všechny výrobky vystavíme v knihovně a nejoriginálnější z nich 
odměníme.

Náchodská univerzita volného času
Od července přijímáme přihlášky na 25. semestr Náchodské uni-
verzity volného času, který začne 18. září 2023.
Setkání probíhají vždy od 15.00 hodin, kurzovné na semestr činí 
250 Kč.
Vstup je možný pouze na průkazky NUVČ, pro ostatní zájem-
ce po ústní dohodě s organizátory jednorázové vstupné 70,- Kč.

Program chystaného 25. semestru (neúplný):
 18. září – MUDr. Josef Borovka

Humanitární mise v Africe
 2. října – Vladimír Hulman

Codex Gigas – Ďáblova bible
 16. října – RNDr. Vladimír Socha

Vznik a vývoj člověka – nové poznatky z posledních let
 30. října – Stanislav Růžička

Podivuhodný život Jana Blažeje
 13. listopadu – Jakub Greschl

Makedonie
 27. listopadu – RNDr. Ing. Jan Slezák

Těžba uranu ve světě a historie těžby uranu a uhlí ve východních Če-
chách

Virtuální univerzita třetího věku
Od července přijímáme přihlášky i na další semestr Virtuální 
univerzity třetího věku, který zahájíme 26. září. Tentokrát jsme 
vybrali šestidílný seminář Každodenní život v barokních Če-
chách a na Moravě, kterým frekventanty provede prof. PhDr. Ja-
roslav Čechura, DrSc. Přednášky probíhají vždy jednou za 14 dní 
a k jejich poslechu se může přihlásit osoba se statutem důchod-
ce a invalidní důchodce bez rozdílu věku. Po vyplnění přihláš-
ky a zaplacení administrativního poplatku ve výši 400 Kč se sta-
ne studentem. 

Knihobudka na koupališti
I letos jsme pro návštěvníky náchodského koupaliště doplnili 
knihobudku. Jedná se o malou knihovničku, z níž si může půj-
čit knihy každý návštěvník koupaliště, a to bezplatně na libovol-
nou dobu. Přečtené knihy je možné vracet nejen zpět do budky, 
ale i přímo do knihovny.
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3.  –  27.  7. 
výstava  fotografií

vzpomínková  akce

13. 7.  od  16.00  hodin
vstupní  hala  knihovny
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Změna programu vyhrazena! Sledujte, prosím, aktuální program na www.kinonachod.cz nebo na výlepových plochách! 

KRAKENTEENA RUBY
Hrdinu najdeš hned pod hladinou… Dospívání je peklo. Může být hůř? Může, když v téhle životní fázi zjistíte, že jste ve skutečnosti kraken, obávané mořské monstrum! Tvůrci Shreka a Madagaskaru stvořili 
další, zcela výjimečnou hrdinku. Rodinná animovaná dobrodružná komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 140 Kč (děti 120 Kč), mládeži přístupný.

INDIANA JONES A NÁSTROJ OSUDU
Páté a poslední akční dobrodružství neohroženého archeologa a dobrodruha Indiana Jonese! V hlavní roli opět neodolatelný Harrison Ford. Uvádíme v českém znění. Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný.

FLASH
Střet světů… Ezra Miller se představí v roli Barryho Allena alias Flashe, který ve vůbec prvním samostatném filmu o superhrdinovi DC překonává hranice svých superschopností. Barry Allen použije svou su-
perrychlost, aby změnil minulost, ale jeho pokus o záchranu rodiny vytvoří svět bez superhrdinů a donutí ho závodit o život, aby zachránil budoucnost… Dobrodružný akční fantasy DC komiks, uváděný v čes-
kém znění. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

MALÁ MOŘSKÁ VÍLA
Oblíbený příběh Ariel, překrásné a zvídavé mladé mořské víly toužící po dobrodružství. Nový fantasy dobrodružný příběh studia Disney, uváděný v českém znění. 
Vstupné 140 Kč, děti do 15 let 120 Kč, mládeži přístupný.

STRÁŽCI GALAXIE: VOLUME 3
Filmová pecka od od Marvel Studios! Oblíbená parta vesmírných ztroskotanců se zabydluje na Kdovíkde. Jejich spokojený život však brzy naruší ozvěny Rocketovy bouřlivé minulosti. Peter Quill, který se stále 
trápí ztrátou milované Gamory, musí vypravit svůj tým na nebezpečnou misi s cílem zachránit Rocketův život, přičemž nezdar v této misi může znamenat konec Strážců tak, jak je známe… Akční dobrodruž-
ná komedie, kterou uvádíme v českém znění. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

TRANSFORMERS: PROBUZENÍ MOSTER
Spojte se, nebo padnete… Když je ohrožen osud naší planety, je nutné, aby jí Transformeři znovu přišli na pomoc. A nejen oni. Do kin se vrací jedna z nejoblíbenějších akčních sérií současnosti a s ní i jeden nový 
mimozemský transformační druh. Akční dobrodružné sci-fi, uváděné ve 2D i 3D verzi v českém znění. Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný.

ŽIVOT PRO SAMOUKY
„Nový život, noví muži, tak proč si připadám jako stará kráva?“ Tak zní anotace knižního bestselleru Báry Šťastné „Láska pro samouky“ – prostě život po čtyřicítce s nadhledem a pořádnou dávkou sarkasmu! 
V hlavní roli Jana Plodková, v dalších rolích Jaroslav Plesl, Barbora Seidlová, Zuzana Kronerová, David Švehlík, Václav Neužil, Lukáš Příkazký a Simona Babčáková. Režie Jitka Rudolfová.
Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

MEZI ŽIVLY
Protiklady se přitahují! Nová animovaná dobrodružná komedie od společností Disney a Pixar je zcela nový, originální celovečerní film, odehrávající se ve Městě živlů, kde společně žijí živly ohně, vody, země 
a vzduchu. Součástí filmu je i krátký animovaný předfilm „Carlovo dostaveníčko“. Uvádíme v českém znění. Vstupné 3D verze 150 Kč (děti 130 Kč), mládeži přístupný.

OSTROV
„Dovolená za trest…!“ Náš příběh začíná v luxusním resortu, kde jsou Alice (Jana Plodková) a Richard (Jiří Langmajer) konečně po letech na exotické dovolené, jenže věci se zvrtnou. Richard Alici oznámí, že se 
chce rozvést. Alice je překvapena, exotická dovolená okamžitě končí a Alice chce odjet ihned, je jedno jak. Richard tedy sežene odvoz nákladním letadlem, protože nic jiného neletí. Jejich let ale ztroskotá a Ri-
chard s Alicí uvíznou na opuštěném ostrově uprostřed Jižního Pacifiku. Katastrofa je sice katastrofa, ale i tak se Alice rozhodne, že budou žít odděleně a rozdělí ostrov na dvě poloviny…
Vstupné 120 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

INSIDIOUS: ČERVENÉ DVEŘE
Postavte se svým démonům… Aby rodina jednou pro vždy skoncovala se svými démony, musí se Josh a vysokoškolák Dalton vydat dál než kdy dříve, a čelit temné minulosti své rodiny a zároveň novým, ještě 
děsivějším hrůzám ukrytými za červenými dveřmi. Mysteriózní thrillerový horor, uváděný s českými titulky. Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný.

SPIDER-MAN: NAPŘÍČ PARALELNÍMI SVĚTY
Miles Morales, který je nyní na plný úvazek dobrým sousedem Spider-Manem v Brooklynu, se znovu setkává s Gwen Stacyovou, se kterou se vydá na zběsilou jízdu Mnohovesmírem, v němž se setká s novou par-
tou Pavoučích hrdinů, kteří brání samotnou podstatu paralelních světů. Když se však mezi Pavoučími hrdiny objeví rozpor, jak se vypořádat s novým nebezpečím, Miles zjistí, že bude muset přehodnotit, co pro 
něj znamená být hrdinou, aby zachránil ty, které na světě miluje nejvíc… Volné pokračování akčního animovaného sci-fi studia Sony a Marvel Studios, uváděné v českém znění.
Vstupné 140 Kč, děti 120 Kč, mládeži přístupný.

RYCHLE A ZBĚSILE 10
Tady začíná konec cesty… Ani ten nejrychlejší řidič na světě nedokáže ujet před minulostí. Zjistí to i drsňák Dominic Toretto, kterému osud přihrál do cesty nejzáludnějšího nepřítele. Muže, jehož kdysi připra-
vil o všechno, a který mu to chce vrátit i s úroky. Rychle a zběsile, jedna z nejdelších filmových ság, píše (možná) svou poslední kapitolu… Hrají Vin Diesel, Michelle Rodriguez, John Cena, Tyrese Gibson, Jorda-
na Brewster, Charlize Theron, Jason Momoa, Jason Statham a Brie Larson. Akční podívaná, uváděná v českém znění. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

SHAZAM! HNĚV BOHŮ
Pokračování příběhu o dospívajícím chlapci Billy Batsonovi, který se po vyslovení 
kouzelného slova „SHAZAM!“ promění ve své dospělé alter ego superhrdiny Shazama. Akční fantastická dobrodružná komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný.

TŘI MUŠKETÝŘI: D’ARTAGNAN
V království rozděleném náboženskými válkami a pod hrozbou britské invaze, hrstka mužů a žen zkříží meče a spojí svůj osud s osudem Francie… První část romantického dobrodružného příběhu, plného lás-
ky a intrik, vášně a zrady, přátelství i soubojů na život a na smrt, který již téměř 200 let milují lidé na celém světě… České znění. Vstupné 130 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

BUĎ CHLAP!
Co když vám chybí odvaha, a navíc potkáte svoji lásku z dětství a ona chce pouze opravdového chlapa? Odjeďte na výcvikový tábor do Tater, pod výcvikem bývalého mariňáka, s cílem přesně takovým chlapem 
se stát! Dobrodružná komedie o jednom setkání, které změní život hned několika lidem a o nenaplněné dětské lásce a odhodlání udělat pro ni cokoliv. Jakub Prachař, Tereza Ramba a Ondřej Sokol v rolích, v ja-
kých je diváci ještě neviděli. Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný.

KRAKENTEENA RUBY
Hrdinu najdeš hned pod hladinou… Rodinná animovaná dobrodružná komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 140 Kč (děti 120 Kč), mládeži přístupný.

JOHN WICK: KAPITOLA 4
Není cesty zpět, přežít může jen jeden… John Wick odhalí cestu, jak porazit Nejvyšší radu. Než se mu však podaří získat svobodu, musí čelit novému nepříteli, který má mocné spojence po celém světě. Bude to 
o to těžší, protože nová spojenectví mění staré přátele v nepřátele... Keanu Reeves v hlavní roli akčního krimi thrilleru, uváděného s českými titulky. Vstupné 130 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný.

PŘÁNÍ K NAROZENINÁM
Komedie o tom, jak se rodinná oslava zvrtne v divokou jízdu, při které si nikdo nemůže být jistý vůbec ničím… Hrají Eva Holubová, Jaroslav Dušek, Veronika Khek Kubařová, Tomáš Klus, Igor Orozovič, Jaroslav 
Plesl, Matěj Hádek, Simona Babčáková, David Švehlík, Valentýna Bečková a další. Režie Marta Ferencová. Vstupné 120 Kč, mládeži přístupný.

INDIANA JONES A NÁSTROJ OSUDU
Páté a poslední akční dobrodružství neohroženého archeologa a dobrodruha Indiana Jonese! V hlavní roli opět neodolatelný Harrison Ford. Uvádíme v českém znění. Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný.

SUPER MARIO BROS. VE FILMU
Na celém světě nenajdete populárnější instalatéry, než jsou kníratí bráchové Mario a Luigi. Legendární hrdinové ze slavných videoher se vydávají na filmové plátno v doprovodu studia Illumination, které stvo-
řilo sérii Já, padouch nebo Mimoně… Rodinná animovaná dobrodružná komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 130 Kč, děti do 15 let 110 Kč, mládeži přístupný.

AVATAR: THE WAY OF WATER
Zpátky do nádherného světa Pandory ve velkolepém a strhujícím dobrodružství plném akce! Ve filmu Avatar: The Way of Water se po více jak deseti letech znovu setkáváme s Jackem Sully, Neytiri a jejich dětmi, 
kteří stále bojují za to, aby se udrželi v bezpečí a naživu. Režie se opět ujal tvůrce jedničky a dalších velkofilmů James Cameron. Uvádíme v českém znění. Verzi 3D uvádíme ve formátu HFR (HIGH FRAME RATE), 
tj. ve vysokorychlostní projekci – jde o revoluční pokrok ve zpracování filmového obrazu, které nabízí dvojnásobný počet snímků za vteřinu oproti běžnému promítaní – tj. 48 snímků za vteřinu namísto stan-
dardních 24 snímků za vteřinu. Jde o doposud nepoznanou ostrost obrazu, přirovnávanou k realitě, jak ji skutečně vidí a vnímá lidské oko. Vstupné 3D verze 150 Kč, mládeži přístupný.

MŮŽEM I S MUŽEM
Rozhodně NEromantická komedie!!! O čtyřech kamarádkách, které ve zcela neznámem bytě pořádají narozeninovou oslavu pro jednu z nich. Celá oslava je pečlivě naplánovaná, téměř velkolepá, a přicházejí 
na ni i úplně cizí lidé… Film natočený podle úspěšné stejnojmenné divadelní komedie od žen pro ženy a muže, kterou v Česku shlédlo více jak 250 000 diváků. Hrají Jitka Sedláčková, Vanda Hybnerová, Kateřina 
Kaira Hrachovcová, Dáša Zázvůrková, Radim Vizváry, Viera Pavlíková, Tomáš Petřík, Michal Kern, Petra Martincová a další. Režie Vanda Hybnerová. Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný.

MISSION: IMPOSSIBLE ODPLATA – PRVNÍ ČÁST
Nejnadupanější akční série současnosti se vrací na filmové plátno! V čele party agentů, pro kterou není žádná mise nesplnitelná, opět stojí Ethan Hunt, jehož představitel Tom Cruise se stal synonymem slovní-
ho spojení „nic není nemožné“. Tentokrát se vydává po stopách děsivé zbraně, jež má potenciál zničit celé lidstvo, aby ji zajistil dřív, než se dostane do rukou nějakého šílence. Při svém zběsilém a nebezpečném 
pátrání se však musí neustále ohlížet přes rameno, protože z jeho dávné minulosti se vynořil až příliš živý přízrak… Napínavý akční thriller, uváděný v českém znění i s českými titulky.
Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

MEZI ŽIVLY
Protiklady se přitahují! Nová animovaná dobrodružná komedie od společností Disney a Pixar je zcela nový, originální celovečerní film, odehrávající se ve Městě živlů, kde společně žijí živly ohně, vody, země 
a vzduchu. Součástí filmu je i krátký animovaný předfilm „Carlovo dostaveníčko“. Uvádíme v českém znění. Vstupné 2D verze 140 Kč (děti 120 Kč), mládeži přístupný.

BARBIE
Ona je všechno, on je jen Ken…! Vítejte v zemi Barbie, vzali jste si kolečkové brusle??? Žít v Zemi Barbie znamená být dokonalou bytostí na dokonalém místě. Pokud tedy nemáte úplnou existenciální krizi. Nebo 
jste Ken. Od scenáristky a režisérky Grety Gerwigové přichází dobrodružná fantasy komedie pro malé i velké, v hlavních rolích s Margot Robbie a Ryanem Goslingem. České znění.
Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný.

OPPENHEIMER
Příběh muže, který riskoval, že zničí celý svět, aby ho tím zachránil. Režisér Christopher Nolan propůjčil svůj vypravěčský talent životopisnému filmu o vynálezci atomové bomby. V době, kdy druhá světová 
válka ještě vypadala nerozhodně, probíhal na dálku dramatický souboj mezi Spojenými státy a Německem o to, komu se dřív podaří zkonstruovat atomovou bombu a získat nad nepřítelem rozhodující převahu. 
V Americe se tajný výzkum skrýval pod označením Projekt Manhattan a jedním z jeho klíčových aktérů byl astrofyzik Robert Oppenheimer. Pod obrovským časovým tlakem se s týmem dalších vědců pokou-
šel sestrojit vynález, který má potenciál zničit celý svět, ale bez jehož včasného dokončení se tentýž svět nepodaří zachránit… Hrají Cillian Murphy, Emily Blunt, Matt Damon, Florence Pugh, Robert Downey 
Jr., Gary Oldman, Kenneth Branagh, Rami Malek a další. České titulky. Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný.

MAVKA: STRÁŽKYNĚ LESA
Rodinná animovaná fantasy pohádka. Lesní víla Mavka čelí nemožné volbě mezi láskou a svou povinností strážkyně Srdce lesa. Zamiluje se totiž do člověka, obyčejného kluka Lucase, který ji dokáže okouzlit 
svou hudbou… České znění. Vstupné 140 Kč (děti do 15 let) 120 Kč, mládeži přístupný.

STRAŠIDELNÝ DŮM
Ten baká je fakt strašidelnej a ta strašidla nechtějí odejít… Proto vstoupíte-li do tohoto domu, může to změnit celý váš život… Komedie inspirovaná klasickou atrakcí v zábavních parcích, kterou natočilo stu-
dio Disney. Pojednává o osamělé ženě a jejím synovi, kteří si najmou samozvané lovce duchů, aby z jejich sídla vyhnali nevítaná strašidla. Rodinná komedie, uváděná v českém znění.
Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

DVĚ SLOVA JAKO KLÍČ

1. sobota 17.30 hod
2. neděle v 15.45 hod

1. so, 5. st. ve 20 hod
2. neděle v 17.30 hod

2. neděle ve 20.15 hod

3. pondělí v 17.30 hod

3. pondělí ve 20 hod

4. úterý v 17.30 hod

4. úterý ve 20 hod

5. st v 17.45 hod – 3D

6. čtvrtek v 18 hod

6. čtvrtek ve 20 hod
9. neděle ve 20 hod

7. pátek v 17.30 hod

7. pátek ve 20 hod

8. sobota v 17.30 hod

8. sobota ve 20 hod

9. neděle v 18 hod

10. pondělí v 18 hod

10. pondělí ve 20 hod

11. úterý v 18 hod

11. úterý ve 20 hod

12. středa v 17 hod

12. středa v 19 hod 
– 3D DABING – HFR

13. čt, 15. so v 18 hod
14. pátek ve 20 hod
16. neděle ve 20 hod
17. pondělí v 18 hod
19. středa ve 20 hod
13. čtvrtek ve 20 hod
14. pátek v 17 hod
15. sobota ve 20 hod
17. pondělí ve 20 hod
18. úterý ve 20 hod
19. středa v 17 hod

16. neděle v 17.45 hod

20. čtvrtek v 17.45 hod
22. sobota v 17.45 hod
25. úterý v 17.45 hod

20. čtvrtek ve 20 hod
21. pátek v 19 hod
24. pondělí v 19 hod
26. středa v 19 hod

21. pátek v 17 hod
23. neděle v 18 hod
24. pondělí v 17 hod

27. čtvrtek v 18 hod
29. sobota v 18 hod

31. pondělí ve 20 hod



OTEVŘENO:
                Po–Pá 14:00–19:00

So–Ne   9:00–19:00
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soukromá bezpečnostní služba
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